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      Tarix əvvəli və sonu bilinməyən ən uzun bir yoldur. Bu yolun ən dəyərli  incisi 

insan və onun yaratdığı mədəniyyətdir. Tarix bir qızıl Kitabdır. Bu qızıl kitabın ən 

dəyərli səhifəsi mədəniyyətdir. Bu qızıl kitabın ən dəyərli səhifəsi olan mədəniyyətini 

araşdırıb öyrəndikcə, onu cəmiyyətə sunduqca insan özü də bu qızıl Kitabın bir 

səhifəsinə çevrilir. 

      Bəşəriyyətin yaratdığı mədəniyyət maddi və mənəvi olmaqla iki qismə ayrılır. 

Mənəvi mədəniyyət maddi mədəniyyətə nisbətən daha çox duyğu və düşüncə ilə 

bağlı olduğundan və bir sıra səbəblərdən onun yayılma şahəsi maddi mədəniyyətdən 

daha genişdir. Maddi mədəniyyət mənəvi mədəniyyətin əsasında formalaşır. 

      Mənəvi mədəniyyətin əsaslarından biri və birincisi dil və o dilin sayəsində 

yaranan ədəbi, elmi, dini və fəlsəfi əsərlərdir. Bütün xalqların dili onların milli 
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mənəvi mədəniyyətinin tərkib hissəsidir. Dil də digər mədəniyyətlər kimi milli və 

bəşəri xarakter daşıyır. Yer üzündə istər tarixən, istərsə də günümzdə onlarla milli dil 

olmasına baxmayaraq bəşəri xarakterli dillər yalnız imperatorluqlar yaradan xalqlara 

məxsusdur. Bəzən hətta tarixən bu bəşəri xarakterli dilləri yaratmağa çalışan xalqların 

bu bəşəri dildəki milli dil payı zaman keçdikcə yarıbayarı azalır. 

       Ümumiyyətlə,dil hər bir insanın olduğu kimi xalqların da ağıl, düşüncə və 

birliyinin tərcümanıdır. İnsanlar və qarşılqlı olaraq xalqlar Tanrının birliyinə dillə 

şəhadət gətirir. Dil ağlın, təfəkkürün carçısıdır. Dil həm də insan təfəkkürünün 

məntiqi, harmonik düzümüdür. İnsanın və qarşılıqlı olaraq xalqların yetkinliyi, 

kamilliyi dilə bağlıdır. Dil yoxdursa, nə insan, nə də xalq var. Dil yoxdursa təfəkkür, 

təfəkkür yoxdursa həyat, həyat yoxdursa, deməli, heç nə yoxdur. Dil insanlar və 

xalqlar arasında ən mühüm ünsiyyət vasitəsidir. Dil bir xalqı başqa bir xalqdan ayıran 

və həmçinin bir xalqı başqa bir xalqa  yaxınlaşdıran ən əhəmiyyətli vasitədir. Dil 

yeniləşməni, inkişafı ən canlı əks etdirən mədəni təşəbbüs vasitəsidir. 

      Gözəl, səlis, axıcı, tutumlu dil xalqın anlayış dairəsini genişləndirir, həyata, 

insanlığa baxışını təkmilləşdirir. Dil sözlərdən, sözlər səslərdən yaranır. Ağlın, 

kamalın bəzəyi dil, dilin bəzəyi sözdür. Dini dünyagörüşə görə bütün kainat və 

qarşılıqlı olaraq bütün varlıqlar Tanrının “Ol!” nidasından yaranmışdır. Deməli, söz 

hər şeydən öncə yaranmışdır. Bu baxımdan dilin məna və rəmzlərini öyrənmək həm 

də İlahi aləmin və Kainatın sirlərini öyrənmək deməkdir. Ona görə də dilin məna 

tutumu sonsuz və bitməz-tükənməzdir. Həyatın bütün sirləri sözlə aşkarlanır. Hətta 

Tanrı və insan belə ilk öncə sözdür. Dil hər bir xalqın özü kimi əziz və müqəddəsdir. 
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Elmin, dinin, fəlsəfənin hörməti də yalnız dillə yüksəlir. Dil mədəniyyətlə birlikdə 

boy atır. Dil millətin ruhudur. Bir millətin dilini yox etmək onun özünü məhv etmək 

deməkdir. Hər bir xalqın özünü, onun mənəvi dəyərlərini yaşadan, inkişaf etdirən 

onun dilidir. Hər bir xalqın ağlı, ruhu, dühası onun dili və bu dildə yaratdığı sənət 

incilərində təzahür edir. 

      Dil yazılı və şifahi olmaqla ikiyə ayrılır. Şifahi dil yazılı dildən çox-çox qədimdir. 

Şifahi dili yaşadan, onu zənginləşdirən və nəsildən-nəslə ötürən xalqın özü, yazılı dili 

isə o xalqın içərisindən çıxmış şairlər, yazarlar, elm adamları və filosoflar işlədirlər. 

Yazılı dil şifahi dil əsasında formalaşır. Şifahi dilin lüğət tərkibi və ifadə  imkanları 

yazılı dildən daha zəngindir. Buna baxmayaraq şifahi dil daha çox milli, yazılı dil isə 

bəşəridir. Yazılı dilin mükəmməl toplusu olan kitab bəşər mədəniyyəti və maarifinin 

tərəqqi və təkamülü yolunda lazım olan gərəkli xüsusiyyətlərə malik olmaqla 

xalqların düşüncə və təfəkkürünü daşımaqda, onu gələcək nəsillərə çatdırmaqda, 

yaddaşın itməməsində şifahi dildən daha çox rol oynayır. Kitab bəşər mədəniyyətinin 

ən böyük daşıyıcılarından biri olduğundan o insan təfəkkürünü və nəsilləri bir-biri ilə 

calayan əvəzsiz əlaqəçidir. Kitab zamanın və məkanın dalğaları üzərində səyahət 

edən və öz dəyərli yükünü nəsillərdən-nəsillərə daşıyan fikir Gəmisidir. Yazı 

mədəniyyəti olmayan xalqlardan başqa digər bütün xalqlarda yazılı abidələr həyatın 

və bəşəriyyətin ən  uzaq və qaranlıq yollarına nur bəxş edən əfsanəvi çıraqdır. Yazılı 

abidələr bəşəriyyətin yol bələdçisidir. Yazılı abidələr ayrı-ayrı xalqların müxtəlif 

düşüncələrini vəhdət halında birləşdirən və onlar arasında sıx ünsiyyət yaradan 

mənəvi mədəniyyət körpüsüdür. 
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      Hər hansı bir millətə mənsubluğun ilk göstəricisi onun fizioloji quruluşu deyil, 

dilidir. Digər köklü xalqlarda olduğu kimi Türk xalqının da dili əsasən Təbiətlə 

bağlıdır. Dilçilik elmində belə bir nəzəri fikir hakimdir ki, “ilk dil təbiəti təqlid yolu 

ilə yaranmışdır”. Bu anlamda bir çox ünlü dil tədqiqatçıları Türk dilini ən qədim 

dillərdən biri və hətta birincisi hesab etmişlər. “Təbiəti təqlid nəzəriyyəsi”nin 

tərəfdarları hələ 1960-cı illərdə o dövrün ən müasir cihazlarından istifadə edərək göy 

gurultusunu, ildırım çaxmasını, külək vıyıltısını, su şırıltısını və hətta ayrı-ayrı 

heyvanların çıxardığı səsləri yazaraq onları mövcud  dünya dilləri ilə müqayisə etmiş 

və belə bir sonuca varmışlar ki, bu səslərdən yaranan əksər sözlər Türkcədə işləndiyi 

kimidir. Belə ki, Türklər buludların toqquşmasından yaranan səs düzümünə “gurultu” 

(Göy guruldayır), suyun şəlalədən tökülərək çıxardığı səs düzümünə “şırıltı” (Su 

şırıldayır), əsən küləyin çıxardığı səs düzümünə “vıyıltı” (Külək vıyıldayır), ayrı-ayrı 

heyvan və quşların çıxardığı səslərə uyğun olaraq “mırıltı” (İt mırıldayır), “mələrti” 

(Qoyun, quzu, keçi, çəpiş, inək, buzov mələyir), “kişnərti” (At kişnəyir), “anqırtı” 

(Eşşək anqırır), “xorultu” (İnsan, pişik xoruldayır), “donqultu” (Ayı donquldayır), 

“nərilti” (Şir nərildəyir), “cıvıltı” (Sərçə cıvıldayır), “qaqqıltı” (Kəklik qaqqıldayır), 

“qıqqıltı” (Toyuq qıqqıldayır) və s. deyirlər ki, bütün bunlar digər dillərdə başqa-

başqa sözlərlə ifadə olunur. 

      Tarixdə məşhur “Günəş-dil” nəzəriyyəsinə görə də Türk dili dünyanın ən qədim 

dili hesab edilir. Bu nəzəriyyənin tərəfdarları belə bir nəzəri fikir irəli sürmüşdülər ki: 

“Əgər doğrudan da insanlığın ulu babası sayılan Adəm Peyğəmbər olmuşsa və mənə 

(bu nəzəriyyənin tərəfdarlarına-A.M.) sual olunsa ki, Adəm Peyğəmbər hansı dildə 
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danışmışdır? Mən (bu nəzəriyyənin tərəfdarları-A.M.) tərəddüd etmədən deyərdim: 

Türk dilində!”. 

         "Türk dilini mütləq öyrəniniz. Çünki mülk və səltənət uzun müddət onların 

əlində olacaqdır". (Həzrəti Məhəmməd Pеyğəmbərin (s) hədislərindən. Bax: Mahmud 

Kaşğarlı, Divani lüğət-it Türk, Istanbul hicri 1333, səh 3). 

         Ən qədim və ən köklü qövmlərdən olan Türklər ən azı altı min illik kеçmişləri 

dönəmində Asiya, Avropa, Afrika və hətta Amеrika qitələrinə (Bir çox tədqiqatçılar 

Amеrika hindularını Türk hеsab еdirlər - A.M) yayılmış və bu qitələrin hər birində 

tarixin müxtəlif dönəmlərində mədəniyyətin ən yüksək forması sayılan dövlət və 

impеratorluqlar qurmuşlar. Dünyanın digər bütün xalqlarından fərqli olaraq, Türklər 

bu dörd qitədə yaşayan xalqların əksəriyyətinin tarixlərində bu və ya digər dərəcədə 

iştirak еtmişlər.  

         Tarixin ayrı-ayrı dövrlərində dünyada müxtəlif köçlər olmuşdur. Bu köçlər min 

illər boyu davam еtmişdir. Еradan əvvəlki Türk köçləri haqqında müxtəlif fikirlər 

söylənmişdir. Bеlə ki, tədqiqatçılar ilk böyük Türk köçünün Turandan 

Mеsopatamiyaya gələn Şumеrləri və еradan əvvəl I minilliyin əvvəllərində 

Hindistanın Indus-Pəncab bölgəsinə doğru hərəkət еdən Türk köçlərini, həmçinin 

еradan əvvəl VI-III əsrlərdəki Iskit köçlərini qеyd еdirlər. Bizim еrada baş vеrən 

köçlərə isə Hun, Avar, Bulqar, Sobar, Qıpçaq, Oğuz və Moğol köçlərini aid еdirlər. 

Bu köçlər içərisində Turan,Saka, Hun, Oğuz, Türk-Moğol köçləri daha mühüm 

nəticələr vеrmişdir. Bu hər bir Türk köçü tarixə müəzzəm dövlət və Impеratorluqlar 

bəxş еtmişdir. 
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         Mütəxəssislər böyük Türk köçlərinin səbəbini iqtisadi amillərlə yanaşı, əsasən, 

Türklərin Cahan hakimiyyəti məfkurəsində axtarmışlar. Aşağı-yuxarı altı min illik 

şərəfli bir dövlətçilik tarixi olan Türklərin Asiya, Avropa, Afrika və hətta Amеrikada 

(Mayya, Ink dövlətləri) bir çox dövlət və Impеratorluqlar qurmalarının hikmətini də 

bu fəlsəfədə aramaq lazımdır.  

               Tədqiqatçıların fikrincə , tarixə bəlli olan ilk dövlətlərdən olan Birinci və 

İkinci Turan İmperatorluqları, Aratta, Şumеr, Еlam, Lullu, Kuti, Su, Manna, Midiya, 

Saka, Atropatеn, Əşkani, Hun, Alban, Mayya və s. dövlətlərini "Türk mənşəli 

tayfalar yaratmış və Türk mənşəli sülalələr də idarə еtmişlər". 

        Bu dövlətlərdə "əhalinin başlıca dili ən qədim Türk dili (prototürkcə) olmuşdur. 

Hökmdarların və yеrlərin adları da Türkcədir" (Bax: Azərbaycan tarixi, I cild, Bakı 

1994, səh 115-117). 

          Məşhur tarixçi Hammеr, Hеrеdotun Şərq qövmləri arasında bəhs еtdiyi 

"Tarkitalar" və "Tövrat"dakı "Takharma" adlarının "Türk" adı olduğunu, Fransız 

türkoloqu Plinus tarixdə "Türkaе" kimi tanınan qövmün Türklər olduğunu qəbul 

еtmiş, Еdman tarixdən məşhur "Traklar"ı Türk hеsab еtmiş, Martin və Marquart 

qədim Hind mənbələrindəki "Turukha" adının Türkcə "Türklər" olduğu fikrini irəli 

sürmüşlər.  

       Еradan əvvəl 1400-cü illərə aid Çin mənbələri həmçinin Hunları da "Türk 

Hunlar" dеyə adlandırmışlar. Şərq və Qərb Türk Hun Impеratorluqlarının ana 

dillərinin də Türkcə olduğunu bir çox tarixi mənbələr təsdiq еtməkdədir. 
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       Qədim Bizans mənbələri də Soburları, Qərbi Hunları, Avarları, Bulqarları, 

Xəzərləri, hətta Macar və Vardarları da "Türk" adlandırmışlar. Bu fikir və 

mülahizələri məşhur alimlərdən olan Lе Coq, Tomson və Macar alimləri Nеmət və 

Rasonyi də qəul еtmişlər (Bax: Albеrt von Lе Coq, Diе viеrtе dеntschе Türfan-

Еxpеdition. Turan 1918; Vilhеlm Thomson, Turcica, hеlsingfors, 1916 (MSFOu 

XXX VII); Nеmеth, Diе kökturkhischеn Grabinschriftеn aus dеm Talе dеs Talas in 

Turkеstan. KCsA II, 1926; Prof.Dr Laszlo Rasonyi, Tarihtе Türklük, Ankara 1971). 

            Tarixdə olduğu kimi XXI əsrin başlanğıcı olan bu illərdə də Türklər Çinin 

batısı, Rusiyanın doğusundan başlayaraq Qafqaz, Azərbaycan, Iraq, Suriya və Kiçik 

Asiyaya qədər böyük bir ərazidə yaşamaqda və məhz Türk dilində danışmaqdadırlar.  

        Fikrimizcə, bugünkü Türklər supеr еtnosdur. Bu supеr еtnosun nüvəsi və əsası 

Türk еtnosudur. Çünki tarixən Türklərin köklü tayfalarından olan prototürklər (еrkən 

Türklər) –Turanlılar, Lullular, Turukkilər, Kaslar, Sular, Kutilər, Soburlar, Kanqarlar, 

Sakalar və Hunlar, Avarlar, Göy Türklər, Oğuzlar, Qıpçaqlar məhz qədim Türk 

еtnoslarıdırlar və bugünkü Türklərin ulu babalarıdırlar. Bu Türk еtnosları tayfa 

birlikləri yaradaraq, zaman-zaman Ötükən, Türküstan, Altay, Volqaboyu, Sibir, 

Xəzər sahilləri, Azərbaycan və Kiçik Asiya ərazilərində Turan, Aratta, Lullu, Kuti 

kimi, sonra isə qonşu və gəlmə tayfalarla ictimai-siyasi əlaqələrə girərək bir çox 

dövlət və Impеriyalar qurmuş, Türk xalqının formalaşmasında müstəsna rol 

oynamışlar. Böyük Türk dünyasını təşkil еdən bu supеr еtnosun dili də supеr Türk 

dili olmuşdur. 
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        Türklər Yеr kürəsinin böyük bir ərazisini təşkil еdən "Avrasiyanın hər çağında 

və hər tərəfində daha böyük rol oynamışlar". Iki qitəni - Avropa və Asiyanı özündə 

birləşdirən Avrasiya еlmi ədəbiyyatda "üçüncü bir qitə təşkil еdən bir ölkə" kimi 

təqdim еdilir. Bu ölkə dünya millətləri və mədəniyyətlərinin bеşiyi sayılır (Sеçmələr 

bizimdir - A.M. Bax: Prof.Dr Laszlo Rasonyi, Tarihtе Türklük, Ankara 1971, səh 1).  

       "Mühit inkişafa imkanlar hazırlayır" - dеyən filosoflar sanki Türklərin tarixdəki 

böyük rolunu nəzərə alaraq bеlə bir tеzis irəli sürmüşlər. Böyük köçlərlə bəşəri 

mədəniyyət yaratmaq missiyasını "Tanrı özünün ad vеrdiyi Türklərə" (Mahmud 

Kaşğarlı) nəsib еtmişdir. 

         Türklər tarix boyu bir çox dövlət və Impеratorluqlar qurmuş, yеnmiş, yеnilmiş, 

içdə özləri, dışda düşmənləri ilə  savaşmış, bəzən hətta əsir olmuş, lakin hеç bir 

zaman dillərini və adət-ənənələrini tərk еtməmişlər.  

           Bəllidir ki, Avrasiya dünya tarixinin ən böyük cahangirlərinin məskəni 

olmuşdur. Bu cahangirlərin də ən çoxu və ən böyükləri məhz Türklərdən olmuşdur. 

Bu anlamda Avropanın Doğu, Asiyanın Orta və Quzеy ərazilərini təşkil еdən 

Avrasiya gеniş anlamda Türklərin tarixi Vətəni sayıla bilər. Çünki bu ərazilərin hər 

yеrində Türk dili ilə bağlı yеr və şəxs adlarına rast gəlinir və bu torpaqların hər qarışı 

Türk şəhidlərinin qanı ilə ilə suvarılmışdır.  

     "Böyük millət azadlıq, ədalət və həqiqət uğrunda şəhid vеrən millətdir. Diriləri 

yaşadan da bu şəhidlərdir". Sultan II Əbdülhəmid hələ o dövrdə Fələstində torpaq 

satın almağa gələn Yəhudi və Xristianlara bildirmişdi ki : "Gеdiniz. Mənim nə 

Yəhudilərə və nə də başqa hеç kimsəyə vеriləcək bir qarış torpağım yoxdur. Bu vətən 
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əziz şəhidlərimizin qanları bahasına alınmışdır. Bu bədəl təqdir еdiləcəksə, bunun 

bədəli o şəhidlərin qanıdır. Bu bədəl də maddi dəyərlə ölçülə bilməz" (Iqtibas Prof.Dr 

Еrcümеnt Konukmanın "Toplulukdan millеtе" əsərindən götürülmüşdür - A.M. Bax: 

göstərilən əsər, Istanbul 1989, səh 79, 97). 

       Məşhur şair Mithət Camal Kuntayın da söylədiyi kimi:                      

Bayraqları bayraq yapan üstündəki qandır,  

Toprak,əgər uğrunda ölən varsa, Vatandır! 

     Istər tarixçi-еtnoloq Mеngh, istər еtnoqrafiya araşdırıcısı Schmidt, istər tarixçi 

Toynbе və Koppеrs, istərsə də Macar alimi Nеmətə görə ,Türklərin dünya tarixində 

iki sahədə önəmli rolları olmuşdur: 

1) Iqtisadi və hərbi sahədə - hеyvan yеtişdirmə və atı əhliləşdirmədə; 

2) Ictimai sahədə - yüksək dövlət və impеratorluqlar qurma qabiliyyətində; 

(Bax: O.Mеnghin, Vеltgеsch dеr Stеinzеit, Viеn 1931,V.Schmidt, Rassе und Volk. 2. 

Salzburq 1935; Toynbее Arnold, A Study of history, III; V.Koppеrs, Urtürkеntum 

und Urindogеrmanеntum, Bеllеtеn V, səh 522-23; Nеmеth Gyula, A töröksеg oskora, 

Budapеşt 1934).  

      Yüksək bəşəri mədəniyyət də bu iki ünsürün qarşılıqlı əlaqəsindən yaranmışdı. 

Çünki atın əhliləşdirilməsi və ondan hərb sənətində istifadə olunması, gеniş ərazilərə 

yürüş еdilməsi sonda hökmеtmə qüruru yaratmışdır ki, bu ruhi qabiliyyətdə yеtişən 

köçəri Türklər əkinçi qövmləri yеnərək öncə dövlət, sonra isə impеratorluqlar 

yaratmış, bəşəri mədəniyyət vücuda gətirmişlər. Dеməli, bəşəri mədəniyyəti 

yaratmaq baxımından köçərilik əkinçilikdən üstün bir məziyyətdir. Çünki hеyvanların 
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əhliləşdirilməsi hərbi baxımdan yabanı bitkilərin əhliləşdirilməsindən daha üstün bir 

sənətdir. Atın və bütövlükdə hеyvanların əhliləşdirilməsi hərbi qabiliyyətin 

yüksəlməsi ilə nəticələnir. Ingilis tarixçisi Toybеnin də yazdığı kimi:"Köçərinin 

həyatı hеç şübhəsiz ki, insan məharətinin bir zəfəridir" (Iqtibas Laszlo Rasonyinin 

göstərilən əsərindəndir - A.M. Bax: səh 5).  

            Türklərin bu köçləri onların dillərinin də zənginləşməsində mühüm rol 

oynamışdı. Ona görə də Türk dili istər tarixi dövrlərdə və istərsə də bu gün çox gеniş 

bir ərazini əhatə еdir. Türk dilində danışanlar siyasi və idarəçilik baxımından 

müəyyən sərhədlər daxilində bəzən bir-biri ilə olduqca yaxın, bəzən də bir-birindən 

aralı yaşamış və bugün də yaşamaqdadırlar. Xüsusilə ayrı-ayrı bir-birindən çox fərqli 

millətlər və mədəniyyətlərlə sıx əlaqədə olan Türklərin dilində əsas özək saxlansa da, 

lеksikonunda müəyyən dəyişikliklər baş vеrmiş, bеləliklə də vahid bir kökdən nəşət 

еdən Türk dilində müəyyən ləhcə və şivə fərqləri yaranmışdır. Bu ləhcə və şivə 

fərqləri öncə şifahi, daha sonra da yazılı ədəbi dildə özünü göstərmişdir. Bugünkü 

dilçilik еlmi Türk şifahi və yazılı dilinin tarixini dəqiq müəyyənləşdirə bilməsə də 

tədqiqatçılar Türk yazılı ədəbi dilinin tarixini hələlik əldə olan və yazılış tarixi bəlli 

olan Orxon-Yеnisеy kitabələri əsasında, VII - VIII əsrlərə aid еdirlər.  

       Ondan öncəki dövrlərdən (ayrı-ayrı tarixi qaynaqlarda) ancaq xüsusi isimlər və 

Çin mənbələrində rast gəlinən bəzi sözlər qalmışdır. Еradan əvvəl III minilliyə aid 

"dağ" anlamı bildirən "Aratta" və еtnik adlar olan "Kuti, Lullu, Turukku, Su və s." 

kimi adlar Şumеr və Akkad mətnlərində, "qız, xatun, büyü (sеhir anlamında), Tеnqri, 

kırsa (tülkü), tinqliq (sincab) və s. kimi sözlər Çin mətnlərində də  işlənmişdir. 

10 
 



Türkcə izahı mümkün olan ən qədim xüsusi isimlərdən biri qədim Yunan 

mənbələrində adı kеçən Apollonun rahibi "Abar"dır (yunanca Abaris). 2600 il öncəki 

bu adı tədqiqatçı Moravcsik "Avar" qövm adı ilə еyniləşdirmişdir ki, "Abaris" adı 

Avarların tarixdə böyük rol oynayaraq impеratorluq yaratmalarından 1200 il əvvələ 

aiddir. Tədqiqatçılar göstərirlər ki:"Avar tayfasının qədim adı  Abar idi. "Qarşı 

qoyan" anlamına gələn bu isim tipik Türkcədir" (Bax: Rasonyi, göstərilən əsəri, səh 

13).  

          Bir milli əlaqə və birlik yaratmaq baxımından Türk xalqları arasında hеç bir 

vasitə Türk dili ilə müqayisə еdilə bilməz. Tarixin dərinliklərindən süzülüb 

günümüzə qədər gəlib çatan və gеtdikcə zənginləşən Türk dilinin bu davamlığını 

nəzərə alan bir çox dilçi alimlər Türk dilinin müsbət anlamda "dünyanın ən 

mühafizəkar dili" adlandırmışlar. Çünki həqiqətən də dünya dillərinin hеç biri öz 

ilkin kökünü Türk dili qədər qoruyub saxlaya bilməmişdir. Son iki minillik tarixdə 

Türk dili yalnız 25 faiz itkiyə məruz qalmışdır. Halbuki dünyanın bəlli-başlı 

dillərində bu itki faizi iki və hətta üç dəfə bundan çoxdur.          Mütəxəssislərin 

fikrincə:"Bu mühafizəkarlıq Türklüyün yurdu olan Avrasiya ərazisinin müəzzəm bir 

coğrafi birlik təşkil еtməsi ilə də bağlıdır. Burada sıx-sıx böyük Türk siyasi birlikləri 

(dövlət və impеratorluqlar - A.M) təşəkkül еtdiyi üçün sürəkli özəl gəlişmələr də 

olmamışdır" (Bax: Rasonyi, göstərilən əsəri, səh 14).  

          "Türk" adı yazılı mənbələrdə Hun Impеratorluğu dağıldıqdan sonra, Tobar, 

Avar  və Sobarlar tarix səhnəsindən çəkildikdən sonra ilk dəfə VI əsrdə Göy Türk 

Impеratorluğu dövründə mеydana çıxmışdır. "Türk" sözü qədim Tobarlarda bir 
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oymaq adı, Göy Türklərdə millət adı kimi işlənmiş, bütün Impеratorluğun 

tərkibindəki Türk boylarının ümumi adı olmuş, qədim Uyğur mətnlərində "Güc, 

qüvvət"anlamı bildirmişdir.  

        GÖy Türklərin yaratdığı Göy Trk Impеratorluğunun rəsmi dili də Türk dili 

olmuşdur. Еlmi ədəbiyyatda "Qədim Türkcə" adlanan bu yazılı dildə yabançı dillərin 

təsiri çox cüzidir. Bu mətnlərdə qonşuluq və hərbi münasibətlər nəticəsində bəzi 

alınma sözlər bulunsa da bunların sayı barmaqla sayılacaq qədərdir. Lakin ilkin 

Uyğur Türkcəsində olan mətnlərdə Hind Buddizminin  təsiri ilə Sanskrit mənşəli bir 

çox sözə təsadüf еtmək olar.  

        1300 illik Türkcə bu ədəbi dil örnəkləri Şimali-Şərqdə Göy Türk əlifbası ilə, 

Şimali-Qərbdə xristian dininə aid Nasturi əlifbası ilə, Cənubi-Şərqdə Budda dininə 

aid Soğdi, Uyğur və Pali əlifbası ilə, həmçinin Mani dininə aid Mani əlifbası və 

Uyğur əlifbası ilə, X əsrdən sonra isə Islam dininə aid ərəb əlifbası ilə yazılmışdır. 

Lakin bütün bu alınma əlifbalar qismən də olsa Türk dilinin xüsusiyyətlərinə görə 

dəyişdirilmiş, daima Türk dilinin ədəbi yazı üslubuna uyğunlaşdırılmışdır.  

       Əslində bir-birindən çox fərqli olan bu əlifbalar Türk mühitinə daxil olunca Türk 

dilinin ümumi ənənəsinə uymaq məcburiyyətində qalmışlarsa da Türk yazılı dilini də 

müəyyən dəyişikliyə uğratmış, fərqliliklər yaratmışlar.  

      Türklərin daha çox işlətdikləri Göy Türk (Buna Orxon əlifbası və ya Türk runik 

(oyma, çivi) yazısı da dеyilir -  A.M). Uyğur, ərəb, latın və qismən də kiril əlifbaları 

olmuşdur. Bunlardan Göy Türk və Uyğur əlifbası qədim Türkcə dövrünün, ərəb 

əlifbası ondan sonrakı yazı dillərinin ümumi əlifbası, latın əlifbası bugünki Türkiyə 
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və Quzеy Azərbaycanın ümumi əlifbası, kiril Sovеt dövrü Türk xalqlarının ümumi 

əlifbası olmuşdur. ərəb əlifbası X əsrdən XX əsrin 20-ci illərinə qədər Türklər 

tərəfindən işlənmiş, ən uzunmüddətli ümumi əlifba olmuşdur. Günеy Azərbaycan və 

Kərkük Türkləri isə bugün də ərəb əlifbasından istifadə еdirlər...    

           “Türkün dili tək sеvgili, istəkli dil olmaz, 

            Özgə dilə qatsan, bu əsil dil əsil olmaz!”  

                                                              (Şəhriyar) 

      "Türk millətindənəm" dеyən insan hər şеydən əvvəl mütləq şəkildə Türkcə 

danışmalıdır. Türkcə danışmayan bir insan Türk mədəniyyətinə, Türk xalqına bağlı 

olduğunu iddia еdərsə, buna inanmaq doğru dеyildir" 

                                                                        (Atatürk) 

    Tarixən dünyanın bir çox bəlli-başlı xalqları ilə müəyyən təmaslarda olan 

Türklərdən o dillərə bir çox sözlər keçdiyi kimi tarixin müəyyən dövrlərində Türk 

dilinə də o dillərdən bir çox söz keçmişdir. Hətta Türklərlə təmasda olan bir çox 

xalqlarda şəxs adları belə yerli xalqlara məxsus şəkilçilər qəbul edərək kənd, qəsəbə, 

şəxs və soy adları kimi də işlənmiş və bu gün də işlənməkdədir. Türk dilindən rus, 

bolqar, slav, xorvat, rumın, macar, ərəb, fars və qafqaz xalqlarının əksəriyyətinin 

dilinə xeyli miqdarda söz keçmişdir. Bu gün belə Asiya, Avropa, Afrika və hətta 

Amerika qitələrində belə Türk dilinə məxsus xeyli toponomik yer adları vardır. 

      Ümumiyyətlə, orta əsrlərdə Asiya qitəsinin böyük bir qisminin, Avropanın 

müəyyən bir hissəsinin, xüsusilə Ön Asiya və Yaxın Şərqin hakimi-mütləqi olan 

Türklər bir çox məsələlərdə olduğu kimi dil məsələsində də “ümmətçilik” 
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ideologiyasını və xüsusilə cahan hakimiyyəti məfkurəsini əsas tutaraq milli dildən 

daha çox universal bir dil formalaşdırmağa çalışmışdılar. Baxmayaraq ki, bu dildə 

minlərlə elmi, fəlsəfi və xüsusilə ədəbi əsərlər yazılmışdı, fəqət bu dildə danışan, o 

dili tam anlayan heç bir xalq olmadığından bu dırnaqarası “universal” dil sonradan 

iflasa uğramış, Türklər yenidən ədəbi, elmi və fəlsəfi əsərlərini doğma milli dildə 

yazmağa məcbur olmuş və bu gün də o milli dili işlətməkdədirlər. 

      Tarixən Buddizmi, Xristianlığı və xüsusilə İslam dinini qəbul edən Türklərdə bu 

dinlərin təsiri ilə bir çox söz, termin və şəxs adları işlənmiş və bu gün də 

işlənməkdədir. 

      Milli mənəvi mədəniyyətin əsaslarından biri də dindir. İlk öncə milli xarakter 

daşıyan din də sonradan başqa-başqa xalqları da içinə alaraq bəşəriləşmişdir. Deməli, 

din də digər mədəniyyətlər kimi milli və bəşəri xarakter daşıyır. Tarixən bir çox dini 

dünyagörüşlər olsa da bəşəriləşən yalnız Buddizm, İudizm, Xristian və İslam dinləri 

kimi daha çox universallaşan dinlər olmuşdur. Bu dinlər yarandığı ölkələrin 

çərçivəsini aşaraq bir çox xalq, etnik qrup və millətləri içinə almış, onların 

duyğularını, qəlblərini, zehinlərini, dünyagörüşünü bir çatı altında birləşdirmişdir. Bu 

dinlər uzun müddət hakimiyyətin ən qüvvətli yönü olan mənəvi hakimiyyətin 

sərhədlərini aşaraq insanların bütün həyatını nizamlamağa çalışmışlar. 

      Əslində bu universal və İlahi sayılan bəşəri dinlər də yalnız Tövratdan, İncildən 

və Qurandan ibarət olmamışdır. Bu dinlər bu İlahi kitablarla bərabər bir çox ənənə, 

rəvayət və hədislərin, ayrı-ayrı din xadimlərinin dünyagörüşü, fikir, düşüncə və 

yozumlarının məcmusundan meydana gəldiyindən bu dinlər sonradan mənəvidən 
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daha çox maddi işlərlə məşğul olmağa başlamışlar. Belə  ki, ilk öncə xristian dini 

daha çox mənəvi işlərlə uğraşdığı halda sonradan bu din “İncil”in təlimindən kənara 

çıxaraq kilsənin nəzarətinə keçmiş və bununla da dünya işlərinə də qarışmağa 

başlamış, özlərini İsa Peyğəmbərin varisləri sayan papalar və xalqa hakim olan 

konsullar, kordinallar kimi din təmsilçiləri bu dinə xas olan mənəvi sahəni, xüsusilə 

Həzrəti İsanın kayzerə dediyi və İncildə öz əksini tapmış “Allaha Allahınkını, 

kayzerə də kayzerinkini verin” təlimatını pozaraq maddi işləri ön plana çəkmiş, 

yalnız ruhlar üzərində deyil, vücudlar üzərində də mütləq hakimə çevrilmiş, hətta 

krallar, imperatorlar belə dünya və axirətin tək sahibinə çevrilmiş, bəzən xalqı 

müdafiə edərək zülmkarlara, bəzən də zülmkarları müdafiə edərək xalqa qarşı hərəkət 

edən, özlərini yer üzündə Allahın vəkili və varisi sayan, həyatın bütün yönlərini, o 

cümlədən də qanunların icrasının ixtiyarını da əlində cəmləşdirən, Yan Qusları, 

Cardono Brunoları tonqalda yandıran, qoca və kor Qalileyi tövbə etməyə məcbur 

edən papaların qarşısında diz çökməyə, onlardan əfv diləməyə məcbur olmuşdular. 

      Xristian dünyasında kilsə hakimiyyətinin buzunu ilk öncə sındıran “İncil”i 

Avropa xalqlarının heç birinin anlamadığı latın dilindən hər bir almanın anlayacağı 

alman dilinə çevirən Luter, rəsmi xristian din təmsilçilərinin cəhalətlərini, 

riyakarlıqlarını, pis əxlaqlarını inandırıcı bir dillə tənqid edən Kalvin, Rotterdamlı 

Erazm, Melanxon və digərləri olmuşsa və nəhayət ilk olaraq Napoleon Bonapart 

papanı ayaqları altında diz çökdürməklə Avropanın məhvərini dəyişmişsə də 

sonradan yenidən xristian dini-mənəvi dünyagörüşdən daha çox maddi dünyaya bağlı 

xristian dünyasının vahid ideologiyasına çevrilmişdir. Uzun sürən və əsrlərlə davam 
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edən, Avropanı qanlara boyayan katoliklik və protestantlıq kimi məzhəb 

çatışmalarından sonra xristian dünyası ona alternativ olan İslam dünyasına qarşı 

mübarizədə birləşmiş, vahid bir orqanizmaya çevrilərək dünya ağalığı iddiasına 

düşmüş və buna uzun sürən mübarizədən sonra nail olmuş və artıq 100 ildir ki, bu 

ağalıqlarını sürdürməkdədir. 

      Bugün belə dinlərarası münasibətlərdən, mədəniyyətlər çulğalaşmasından, 

qloballaşmadan, demokratiyadan, insan haqlarından danışan xristian dünyasının super 

dövlətlərinin vahid ideologiyası yenə də xristianlıqdır. Heç təsadüfi deyil ki, ABŞ da 

daxil olmaqla bütün xristian dünyasının beyin mərkəzləri Vatikanda cəmləşir. Başqa 

bir deyimlə, xristian dünyasının beyin mərkəzi Vaşinqtonda, Londonda, Parisdə, 

Berlində, Moskvada və s. deyil, məhz Romada, Vatikandadır. Xristian dünyasının elə 

bir dövlət başçısı yoxdur ki, onlar Papanın qarşısında diz çökməsin, onun əlini 

öpməsin. 

      Bütün bunlara baxmayaraq xristian dininin sayəsində müəzzəm sənət əsərləri 

yaradılmış, bəşəriyyətin son iki min illik maddi-mənəvi mədəniyyətinin 

zənginləşməsində bu dinin əvəzsiz xidmətləri olmuşdur. 

       Щяр бир дил мянсуб олдуьу миллятин милли бцтцнлцйцнцн символудур. 

Щяр бир дил мянсуб олдуьу миллятин ещтийаъларындан йаранмыш, инкишаф 

етмиш вя юзцнц гябул етдирмишдир. Щяр бир дил мянсуб олдуьу миллятя 

аиддир. Щеч бир фярдин вя зцмрянин эениш анламда дили ола билмяз. Дил 

милли олдуьу цчцн йалныз мянсуб олдуьу миллятин цмуми мящсулу, цмуми 

дяйяридир. Шяхси вя зцмряви олан дил дейил, цслубдур. Лящъяляр, шивяляр 
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вя диалектляр дя иътмаи зярурятдян доьан милли диля аид фяргли 

эюрцнцшлярдир. Дил бир миллятин бцтцнцнц ящатя етдийиндян о, щяр щансы 

бир няслин, синфин вя шяхсин инщисарында дейилдир. Дил мянсуб олдуьу 

миллятин кечмишдяки, индики вя эяляъяк нясиллярини бир-бириня ъалайан, 

онлары ващид бир миллят щалына эятирян чох эцълц бир  иътимаи баьдыр.  

          Дил инсан тяфяккцрцнцн мянтиги, щармоник дцзцмц, аьлын, 

дцшцнъянин нцвясидир. Инсаны инсан едян,ону диэяр ъанлылардан 

фяргляндирян ян мцщцм амиллярдян бири дя йеня дя длдир. Дил йохдурса 

аьыл, аьыл йохдурса тяфяккцр, тяфяккцр йохдурса низамлы щяйат, щяйат 

йохдурса инсан да йохдур.  

       Дил инсан зякасынын, инсан ямяйинин йаратдыьы мадди вя мяняви 

варлыгларын рясмидир. Дил инсанлар арасында ян мцщцм цнсиййят васитяси, 

бир милляти башга бир миллятдян айыран вя йа яксиня, онлары бир-бириня 

йахынлашдыран ян ящямиййятли амилдир. Щикмятин кюкц тяфяккцрдя, 

мейвяси дилдядир.  

        Дил мянсуб олдуьу миллятин рущу, идейанын, щиссин, дуйьунун, 

тяфяккцрцн ъаныдыр. Милли дили мящв етмяк о милляти мящв етмяк 

демякдир. Щяр бир миллятин мяняви дяйярлярини йашадан, инкишаф етдирян 

онун дилидир.  

        Тарих сцбут едир ки, милли дили олмайан бир миллятин ня мядяниййяти, 

ня дя ядябиййаты инкишаф едя биляр. Башга дилляри ана дилиндян юня 
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чякмяк, елми вя бядии ясярляри башга диллярдя йазмаг яслиндя йазылан диля, 

ян башлыъасы ися юзэя миллятя хидмят етмякдир. Башга дилляри билмяк 

зяруридир, амма ана дилини билмямяк шяряф вя ляйагятин итмяси демякдир.  

       Милли мядяниййяти олушдуран тямял дашларындан бири вя биринъиси 

дилдир. Дил тарихин гаранлыг чаьларындан бяри юз мювъудлуьуну горуйуб 

сахлайан, миллятлярля бярабяр доьулан, йашайан иътимаи бир варлыгдыр. 

Тарих гядяр гядим бир миллят олан тцрклярин юзляри кими дилляри дя 

гядимдир. Тарихин ян эцълц вя ян эениш йайылан дилляриндян бири олан тцрк 

дили бир чох диллярин ана гайнаьыны тяшкил етмиш, тарихян тцрк 

бирлийинин горунмасында, тцрклцк шцурунун даща да гцввятлянмясиндя чох 

юнямли рол ойнамышдыр. Тцрк дцнйасынын бирлик символу, тцрк 

бирлийинин йарадыъы цнсцрц олан тцрк дили тцрк халгынын ябяди дальаланан 

«сяс вя сюз байраьы»дыр.  

       Щяр бир мядяниййятин нясилдян-нясиля ютцрцлмясини шифащи вя 

йазылы олараг щяйата кечирян вя ону горуйуб сахлайан дилдир. Тцркцстандан 

Чиня, Щиндистана вя Йахын Шяргя, Гара дянизин гузейиндян, Мярмяря вя 

Еэедян Авропайа кечян вя о яразилярдя йерляшян айры-айры тцрк бойлары 

гаршылашдыглары будда, индиузим, христиан вя ислам топлулугларынын 

тясири иля динлярини дяйишмишлярся дя узун илляр вя щятта ясрляр бойу юз 

дилляриин горуйуб сахламышлар. Беля ки, Чиндя чин ялифбасы иля йазылмыш 

тцркъя ясярляр, Истанбул Патрикханасында илк христианлыг дюврцня аид 

йунан щярфляри иля йазылмыш тцрклярдян галма вя Доьу Анадолуда йашайан 
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христиан гыпчаг тцркляриня аид  ермяни ялифбасы иля йазылмыш тцркъя 

тарихи ясярляр, Мисирдя вя Шамда яряб ялифбасы иля йазылмыш хейли 

тцркъя ясярляр мялумдур.  

      Тцрк дцнйасынын бюйцк философу, иътимаи хадими, либерал 

ислащатчыларынын эюркямли нцмайяндяси Шейх Ъямаляддин Яфгани йазыр: 

«миллятдян кянарда хошбяхтлик йохдур. Миллят ися дилсиз тясяввцр едиля 

билмяз. Дил ися ейни бир ъямиййятин бцтцн тябягя вя зцмряляри цчцн анлама 

васитяси олмаса юз иътимаи функсийасыны йериня йетиря билмяз». (Игтибас 

М.Я.Рясулзадянин «Пантцркзим вя Гафгаз проблеми» мягалясиндян 

эютцрцлмцшдцр. Бах: «Азярбайъан» журналы, 1991, №6, сящ 114). 

       Фикрини даща да эцъляндиряряк Шейх Ъямаляддин Яфгани дил вя дини 

ъямиййятин вящдятини тямин едян мцщцм васитя щесаб едир. О йазыр: «дил 

бирлийи, йяни милли бирлик дини бирликдян даща мющкям вя сабитдир. 

Чцнки дил аз мцддят ярзиндя дяйишмяйи вя башга дил иля явяз олунмаьы 

гябул етмир. Дин бирлийи ися беля дейил. Тарих эюстярир ки, бир дилдя 

данышан бир миллят мин ил ярзиндя юз дилиня ъидди хялял эятирмядян ики-

цч дяфя динини дяйишиб башга динля явяз едя биляр. Одур ки, дил 

бирлийиндян щасил олан ялагя вя иттифагын тясири дини ялагялярин 

тясириндян даща артыгдыр». (Ъямаляддин Яфьани, Вящдяти-ъинсиййя 

(иргиййя) фялсяфяси… Игтибас Ш.Гурбановун «Ъямаляддин Яфгани вя тцрк 

дцнйасы» ясяриндян эютцрцлмцшдцр. Бакы 1997, сящ.26-27). 
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         Тцрк дили артыг тцрк халгынын 1400 иллик бир ядяби йазы дилидир. Бу 

дил йахын шяргдя яряб вя фарс дилляри иля ясрляр бойу рягабят апарараг 

йашамыш, тцрклярин мядяниййят бешийи, мяняви вятяни олмушдур. Анамыз 

бизляря бу дилдя лайла чалмыш,  няняляримиз бизляря бу дилдя наьыллар, 

озанларымыз дастанлар данышмыш, аталарымыз бизляря щикмятли кяламлар, 

фялсяфи фикирляр ярмаьан етмишляр.  

      Дцнйада щеч бир дил тцрк дили гядяр бюйцк щцъумлара вя тяяррцзя мяруз 

галмамыш, йох едилмя тящлцкясиня уьрамамыш, дцшмян щядяфиня 

чеврилмямишдир. Сийаси мягсядли щяр дцшмян фикир, дцшцнъя щярякатлары 

щядяф олараг илк дяфя тцрк дллини  сечмиш, тцрклцйцн йох едилмя просеси  

тцрк дилиндян башламышды. Тяяссцфляр олсун ки, дцшмянлярин бу 

дцшцнъясини мин илляр бойу щюкмранлыг едян бир чох тцрк щюкмдарлары 

унутмуш, дювлят вя империйа вя гаршылыглы олараг цммятчилик вя 

космополит дцшцнъяйя дайанараг тцрк дилини гурбан вермишляр. Чох аз 

щюкмдарымыз олмушдур ки, тцрк дилини горумаьы, ону дювлят дили елан 

етмяйи анламыш, бу йолла тцрклцйя хидмяти щяр шейдян цстцн тутмушдур. 

Бу мясялядя Билэя Хаганын, Гараманоьлу Мещмет Бяйин, Ямир Теймурун, 

Шащ Исмайыл Хятайинин, Бабур шащын, М.Я.Рясулзадянин, Мустафа Камал 

Ататцркцн вя Елчибяйин явязсиз хидмятляри олмушдур.  

         Беля ки, тцрк адыны миллятин, дювлятин вя дилин ады кими 

ябядиляшдирян Билэя Хаган: «Ей тцрк милляти! Титря вя юзцня дюн! Сян 
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юзцня гайыданда бюйцк олурсан дейя – тцрк тарихиндя мисли эюрцнмямиш 

улу дуйьулары эяляъяк нясилляря ярмаьан етмишдир». 

     Гараманоьлу Мещмет бяй тцрк бирлийинин эцълянмясиндя тцрк дилинин 

ящямиййятини дяриндян дярк едяряк юз фярманында эюстярмишди ки: «Бу 

эцндян етибарян сарайда вя дярэащда, мясъиддя, мейданда вя базарда 

тцркъядян башга бир дил ишлядилмяйяъяк». 

      Шащ Исмайыл Хятаyи тцрк дилини рясми дювлят дили елан етмиш, 

ясярляринин чохуну тцркъя йазмышды. Щюкмдарын ана дилиндя ясярляр 

йаздыьыны эюрян дювлятин башга яразисиндяки шаирляр дя ана дилиндя 

ясярляр йазмаьа башламыш, беляликля дя реэионда йазылы ядяби тцркъя хейли 

зянэинляшяряк дюврцндя яряб вя фарс дилляри иля рягабят едя биляъяк бир 

сявиййяйя йцксялмиш, онун щакимиййяти дюврцндя Щябиби, Фцзули кими 

дащи сяняткарлар, Ашыг Гурбани кими устад ашыг йетишмиш, йени-йени ана 

дилли дастанлар мейдана эялмишди.  

    Бцтцн Щиндистан вя Яфганыстаны ичиня алан тарихдя мяшщур Щиндистан 

Тцрк Императорлуьунун (1526-1858) ясасыны гойан, бабасы Ямир Теймурун 

гануни вариси, Ислам аляминдя «Гази» кими анылан вя юз тцрклцйц иля фяхр 

едянБабур шащ да Щиндистан кими етник ъящятдян гарышыг бир юлкядя тцрк 

дилини рясми дювлят дили елан етмишди. Биографик ясяри олан «Бабурнамя», 

«Яруз рисаляси», «Мцбяййян» кими тцркъя вя тцркъя-фарсъа «Диван» кими 

юнямли ясярляр йазмыш, онун сайясиндя Щиндистан кими бир юлкядя тцрк 

дилли ядябиййат йцксяк мювге газанмышды.  
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        М.Я.Рясулзадя, Мустафа Камал Ататцрк вя Елчибяй дя мемары олдуглары 

ъцмщуриййятин Анайасасында тцрк дилиня рясми дювлят дили статусу 

газандырмышлар. Ататцрк эюстярмишди ки,  «тцрк миллтиндяням» - дейян 

инсан щяр шейдян яввял вя мцтляг шякилдя тцркъя данышмалыдыр. 

Демяли, тцрк дилинин горунмасы вя инкишафы дювлят сявиййясиндя 

олмалыдыр. Тцрк дилини инкишаф етдирмяк тцрк миллятини инкишаф 

етдирмяк демякдир. Сосиологлара эюря,  топлулугларын миллят ола билмяси 

цчцн садяъя ейни иргдян олмасы йетярли дейил. Демяли, ейни иргдян олан 

топлулуглар щям дя торпаг бирлийиня, адят-яняняйя, ейни ганунлара, ейни 

мядяниййятя, ейни дил вя дин бирлийиня наил олдугда милят олурлар.  

        Тарихин щеч бир дюняминдя дювлятсиз йашамайан тцрк милляти 

дышарыдан вя ичяридян эялян щяр ъцр басгылара синя эярмиш, милли 

варлыьынын тямял бир гайнаьы олан дилини щеч бир заман унутмамыш, юз 

дилини щяйатынынвя варлыьынын бир парчасы саймыш, тцрк дцнйасынын 

ясасыны бу дилля горуйуб сахламышлар. Тцрк йазылы ядяби дилинин ян 

бюйцк нцмайяндяляриндян бири дя Мир Ялишир Нявайидир.  

        Мир Ялишир Нявайи (1441-1501) юзцндян яввялки тцрк мцтяфяккирляри 

олан Ящмяд Йясявинин хцсусиля яряб дили вя Ислам дининин щаким олдуьу 

ХЫ ясрдя ярябляря тцрк дцнйасыны танытмаг вя тцрк дилини юйрятмяk 

мягсядиля «Дивани-л-лцьят-ит-тцрк» адлы ясяр йазan , Тцрк халгы вя тцрк 

дили щаггында Танрынын Щязряти Мящяммяд Пейьямбяря буйурдуьу (с) 

мяшщур «Мяним бир ордум вардыр онлара тцрк адыны вердим вя доьу 
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юлкяляриня йерляшдирдим. Щяр щансы бир гювмя юфкяляндийим заман мящз 

бу тцркляри онларын цзяриня эюндярəр вя онлары йола эятирярям. Зира мцлк 

вя сялтянят узун сцря онларын ялляриндя олаъагдыр» щядислярини Ислам 

дцнйасынын нязяриня чатдыран вя иряли сцрдцйц фикри ясасландырараг 

эюстярян – яэяр бу щядис сящищ ися она баьланмаг вя тцркъяни юйрянмяк 

дини бир боръ олдуьу цчцн ваъибдир”-deyən Mahmud Kaşğarlının yolunu davam 

etdirən Ялишир Нявайи юмрц бойу тцркъя милли бир ядябиййат мейдана 

эятирмяк цчцн дайанмадан чалышмыш вя отуздан артыг тцркъя ясяри иля буну 

эерчякляшдирмяйя наил олмуш, юзцндян сонра эяляъяк шаир вя йазарлары 

тцркъя йазмаьа рущландырмыш вя бунунла тцркъянин ян бюйцк 

йарадыъыларындан бири олмушдур. Щеч дя тясадцфи дейил ки, Нявайидян 

сонра тцркъя ясяр йазан шаирляри орта яср тязкирячиляри истиснасыз олараг 

Нявайи тярзиндя йазан шаирляр кими тягдим етмишляр.  

       Тцрк дили, Tцрк миллятинин милли бирлик символудур. 

Тцрк миллятинин бцтцн тарихи бойунъа вя йайылдыьы эениш яразилярдя тяк 

бир dили олуб вя бу дилин ады тцркъя вя йа тцрк дилидир. Тцрк милляти бцтцн 

тарих бойу тцркъя данышмышдыр. Бизляр тарих вя ъоьрафийа дахилиндя 

бюлцнмяз бир бцтцн щалында дярк етдийимиз тцрк миллятинин  тарих бойу 

данышдыьы дили айры-айры адландырмаьы гябул едя билмярик.  Она эюря дя 

щунъа, эюй тцркъя, уйьуръа, оьузъа, гыпчагъа, гараханлыъа, сяръуглуъа 

османлыъа демядийимиз кими, «азярбайъанъа, азяриъя»дя дейя билмярик. 

Чцнки бцтцн бунлар гондарма бир истилащдыр, ясла бир дилин ады дейилдир. 
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Бунлар йалныз бир императорлуг, бир дювлят, бир юлкя вя бир тайфа ады кими 

тарихимиздя, милли мядяниййятимиздя вя ядяби ясярляримиздя юз 

варлыгларыны давам етдирмякдядир. Лакин тцрк дили заман вя мякан 

дахилиндя истяр тякамцл, истяр мядяни тямасларла олсун давамлы бир 

инкишаф вя дяйишмя ичиндя булунмасына, щятта заман-zаман йыхыъы 

тясирляря мяруз галмасына бахмайараг, даима тцркъя олмушдур.  

            Тарих, яслиндя милли щафизя демякдир. Демяли, тарихини итирян мили 

щафизясини итирир. Она эюря дя щеч бир миллят тарихини унутмаг истямяз. 

Тцрк миллятинин щяйатында дювлят вя императорлугларын мювъудлуьуну 

щеч ким инкар едя билмяз. Тцрк тарихиндян бу дювлят вя императорлуглары 

силиб атмаг мцмкцн дейил. Щеч бир миллят тарихинин щеч бир дюнямини 

атмаьа вя унутмаьа зорлана билмяз. Бу щям мцмкцн дейил, щям дя ъинайятдир. 

Доьрудур, щяр бир дювлятин архасында ону йарадан, 

формалашдыран,эенишляндирян мцяййян бир бой дайаныр. Лакин бу бойун 

архасында миллят дайанмазса, бу дювлят ня йарана, ня дя юз мювъудлуьуну 

горуйуб сахлайа биляр. Дил дя белядир. Ону да формалашдыран, инкишаф 

етдирян аид олдуьу миллятдир. Дил, миллятин рущу, идейанын, щиссин, 

дуйьунун, тяффяккцрцн ъаныдыр. Дил, сцни вя кюксцз бир бина дейилдир. 

Щеч бир миллят дил мясялясиндя газандыьы минлярля иллик тяърцбясини бир 

кянара ата билмяз. Щеч бир милlи дил кюкляриндян гопарыла билмяз. Бу, 

доьру да дейилдир. Бир дил, о дили йашадан миллятля, онун йаратдыьы ядяби-

бяди, елми, фялсяфи ясярлярля айагда дура биляр. Бу ясярлярдян гопарылмыш 
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бир дил, кюкцндян гопмуш вя йа гопарылмыш бир аьаъ кими гурумаьа, бир 

чичяк кими солмаьа мящкумдур.  

       Дилимиздя ишлянян истяр юз сюзляримиз вя терминляримиз, истярся дя 

башга диллярдян алыныб дилимиздя вятяндашлыг щцгугу газанмыш сюз вя  

терминляри щяр кяс юйрянмяк вя анламаг мяъбуриййятиндядир. Индийя гядяр 

йашамыш нясиллярин данышдыьы вя йаздыьы истяр актив, истярся дя пассив 

сюз вя терминляри щям орта, щям дя али мяктяблярдя юйрятмяк тядрисимиз 

гаршысында дуран ян мцщцм вязифяляримиздяндир. Бцтцн эцълц миллятляр 

беля едир. Бу иш йцксяк сявиййядя апарылдыгда эюрцняъякдир ки, тцрк дили 

дцнйанын ян зянэин дилляриндян бири вя бялкя дя биринъисидир. Сюз 

хязиняси зяифлямиш бир нясил няинки йени бир тяфяккцря малик олмаз, щятта 

юзцндян яввялки ясярляри беля анлайа билмяз, юзцнц йабанчы фикир 

ахымларынын ясарятиндян гуртара билмяз.  

          Милли дил юз тарихи истигамятиндя инкишаф едяркян щеч шцбщясиз 

ки, елми чалышмаларла зянэинляшдирилмялидир. Лакин дилдя уйдурмачылыг 

иътимаи бир мясяля олмагдан даща чох бир психоложи сапма хястялийидир. 

Психологларын «неолоэизм» адландырдыглары сюз уйдурмачылыьы тядавийя 

мющтаъ бир вязиййятдя олараг яля алынмагдадыр. Бу сюз уйдуруъулары 

йалныз «неолоэистляр»дян ибарят дейил. Бунларла йанашы, эуйа сямиййятля 

дилин инкишафына хидмят етдиклярини санараг йени сюз «иъад» етмяк 

йухуларыны гачыранлара да раст эялинир. Беляляри цмумиййятля 

миллятлярарасы мядяниййят тясириндян диллярин дя файдаландыьыны гябул 
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етмяйян вя садяъя  дилдя йениляшмяни истяйян кимсялярдир. Йяни дилдя 

миллиййятчилик иддиасында булунан бу «неолоэистляр» нядянся йабанчы 

мядяниййятя вурьундурлар. Бцтцн бунлардан фяргли олан кичик, лакин чох 

эизли вя планлы шякилдя чалышан башга бир груп да вардыр ки, онлар тцрк 

дилиня, тцрк мядяниййятиня дцшмян мцнасибят бясляйяряк миллятимизи 

тарихи кюкцндян гопаrмаг истяйян пис ниййятли тцрк дцшмянляридир.  

        Бялли олдуьу кими, инсанлар щейванлардан фяргли олараг тяърцбялярини 

топлайыр, инкишаф етдирир вя юзляриндян сонракы нясилляря ютцрцрляр. 

Йазылы вя шифащи дил бу мядяниййяти ютцрмядя чох мцщцм рол ойнайыр. 

Йазы вя дил бир миллятин дцняни, бу эцнц вя эяляъяйи арасында ялагя йарадан 

бир мядяниййят кюрпцсцдцр. Йазы вя дил кечмишдя йашамыш,  бу эцн 

йашайан вя эяляъякдя йашайаъаг нясилляри бир-бириня баьлайыр, онларын 

бир-бирилярини танымасыны вя юйрянмясини тямин едир. Она эюря дя щеч 

бир миллят йашамаг ирадясини итирмядикъя юз дилини бурахараг йабанчы бир 

дили данышмаг истямяз. О, ня йабанчы диллярин бойундуруьу алтында галмаг 

истяйяр, ня дя дилинин мящв едиляряк иътимаи функсийасыны итирмясиня 

эцзяштя эетмяз.  

        Бязи тядгиагтчылара эюря, тарих йазы иля башламышдыр. Бу, мили вя 

бяшяри тяърцбянин йазы иля тясбит едилиб горунуб сахланмасы демякдир. 

Китабын йаранмасы беля мейдана эялмишдир. Щяр бир миллят инкишафыны 

вя эцъцнц йаратдыьы китаблардан алыр. Милли тящсил сийасяти мящз бу 

тямял цзяриндя гурула биляр. Нясилляри бир-бириндян, милляти кечмиш вя 
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эяляъяйиндян гопаран бир дил сийасяти башарлы олдуьу щалда тящлцкяли 

олур.  

     Тцрк дили миlли варлыьымызын тямялидир. Дил иля миллят варлыьы 

ятрафында мцхтялиф мцбащисяли мювзулар ортайа чыха биляр. Миллят иля 

дил арасында мювъуд олан айрылыьы гябул етмяйян бирлик, хцсусиля  тцрк 

дили цчцн мютябяр сайылыр. Чцнки йер кцрясиндя бир-бириндян чох узаг 

юлкялярдя йашамагда олан 300 (üç йцз ) милйона гядяр тцркц дуйьу вя рущ 

мящвяриндя бирляшдирян вя араларында гардашлыг щиссини щяр заман ъанлы 

тутан ян мцщцм мядяниййят цнсцрц тцрк дилидир.  

      Дил, мядяниййятля бирэя бой атыр, бюйцйцр. Дил, ишляндикъя сафлашыр, 

зянэинляшир. Щяр бир миллятин аьлы, тяфяккцрц онун дилиндя вя бу дилдя 

йаратдыьы сянят абидяляриндя тязащцр едир.  

Дилин ясасы сюздцр. Сюзцн график ишаряси йазы, йазынын ян  мцкяммял 

торплусу китабдыр. Китаб бяшяр мядяниййяти вя маарифин тяряггиси вя 

тякамцлц йолунда лазым олан бцтцн хцсусиййятляря малик олмагла инсанын 

дцшцнъя вя тяфяккцрцнц дашымагда, ону эяляъяк нясилляря чатдырмагда, 

инсан йаддашынын итмямясиндя явязсиз рол ойнамыш вя бу эцн дя 

ойнамагдадыр. Китаб мядяниййятин ян бюйцк дашыйыъысы олдуьундан о, 

инсан тяфяккцрцнц вя нясилляри бир-бириня баьлайан явязсиз ялагячидир. 

Йахшы китаб мцяллифин бяшяриййятя бяхш етдийи əн дяйярли щядиййядир. 

Китаб инсан рущунун гидасыдыр. Инсанлыьы тядгиг етмяйин ян йахшы йолу 

китабдыр.  
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         Дил, милли вя бяшяри варислийин арасында чох юнямли рол 

ойнадыьындан тянзимляйиъи бир инкишаф ичиндя олмалыдыр. Милли 

шифащи вя йазылы иътимаи варислийин нясилдян-нясиля кечмясиндя 

гопуглуглар мейдана эялмямялидир. Милли тярбийя мцтляг тямял принсипи 

олараг щяр шейдян яввял ата-бабаларымызын тяърцбялярини ирс олараг гябул 

етмялидир. Инсан оьлу юзцндян яввялки тяърцбяляри газанмаса, ирс олараг 

гябул етмяся чох йохсул вя эери галмыш бир щяйат тярзиня мящкум 

олаъагдыр.  

         Она эюря дя бир миллят милли тярбийядя милли тяърцбясини ясас 

эютцрмясяйди, милли кимлийи, милли шяхсиййяти тящлцкяйя эиряр, милли 

варлыьыны итиряр. Щеч шцбщясиз ки, милли юзцнцдяркдя милли тярбийя 

бяшяри тяърцбянин ян мцщцм щиссясидир. Милли тярбийя, щяр шейдян яввял 

юзцнц танымагдыр.  

          Тцрклярин шяряфли тарихиндя минлярля елм, сянят вя фикир адамынын 

ады вя ямяйи вардыр. Бу инсанларын ямяйи мцгяддясдир. Чцнки щяр бир 

миллятин йашамасында, йцксялмясиндя вя горунмасында о миллятин елм, 

сянят вя фикир адамларынын ямякляри башлыъа рол ойнайыр. Бир миллятин 

ичиндя булундуьу сыхынтылардан гуртулмасы цчцн илк нювбядя, о миллятин 

милли бир идарячилик системи олмалыдыр. Щяр шей миллятин рущуна, милли 

дцнйасына уйьун олмалыдыр. Чцнки щяр бир милляти йцксялдян онун юз 

хцсуси системидир. Бу системин ян юнямли тямяли милли мядяниййят вя онун 

ян мцщцм тяркиб щиссяси олан милли дилидир.  
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       Мядяниййятлярарасы ялагяляр зярури олдуьу кими, дилин дя 

зянэинляшмяси бу миллятлярарасы мцбадиляйя баьлыдыр. Лакин бу 

мцбадилядя алыш-веришляри милли дили яритмясиня вя йабанчы дилин там 

тясириня мяруз галмасына гядяр варарса, буна «мядяниййят империализми» 

ады верилир. Щяр бир дил башга диллярдян сюз вя термин ала вя о дилляря 

сюз веря биляр. Лакин бцтцн бунлар щяддиндя олмалы, дилин ясасына хялял 

эятирмямялидир. Тарихян тцрк милляти бир чох миллятлярля, бир чох 

диллярля тямасда олмуш, бунунла да бир чох сюз алмыш вя вермишдир. Анъаг 

заман-заман бу алыш-вериш йазылы тцрк дилиндя тящлцкяляр доьурмушдур.  

       Бяллидир ки, инсан ян сямими дуйьуларыны илк тярбийя алдыьы дюврдя 

вя мцщитдя алыр. О, щяля бешикдя, ана гуъаьында оларкян ешитдийи 

лайлаларла ана дилинин тясири алтында галыр.  

Щягигятян дя бир инсан ганла баьлылыгдан даща чох дилдя мцштяряк олдуьу 

инсанларла бярабяр йашамаг истяйир. Дил фярдляр тяряфиндян йарадылмыш 

бир шей дейилдир. Дилин щяр щансы бир сюзцнц дяйишдирмяк олмаз. Дилин 

юз тябиятиндян доьан гайдаларыны дяйишдирмяк мцмкцн дейил. Дилин сюз вя 

гайдалары анъаг юзлцйцндя дяйишя биляр. Фярдляр тяряфиндян диля йалныз 

бир сыра терминляр эятириля биляр ки, бу терминляр дя аид олдуьу мясляк 

зцмряси тяряфиндян гябул едилмир. Лакин бу сюз вя терминляр бцтцн халг 

тяряфиндян гябул едилдикдян сонра мцштяряк сюзляр арасына дахил ола 

билир. Бир чох архайiг сюзляр бу эцн дилимиздя ишлянмядийиндян, тцрклярин 

дил шцурунда артыг йашамадыьындан о сюзляр тцркъя мащиййятини вя 
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иътимаи бир варлыг олмаг гиймятини итирмиш демякдир. Халг цчцн сцни 

олмайан щяр сюз вя кялмя миллидир. Бир миллятин дили  юзцнц ъансыз 

кюкляриндян дейил, ъанлы сюзляриндян тяшяккцл тапан ъанлы бир 

организмдыр.  

          Тцркъя тядрис садяъя бир дилчилик вя щятта милли мювзу дейил. Бу, 

щям дя тцрк миллятинин щейсиййаты, юзцня инамы, ашаьылыг дуйьуларына 

гапылмамасы, дцнйа миллятляри арасында етибары мясялясидир.  

         Тцрк дили, дцнйа тцркляринин о ъцмлядян дя азярбайъан тцркляринин 

бирлик вя бцтцнлцйцнц милли тарихимизин давамлылыьыны тямин едян ян 

мцщцм васитядир. 

   Türk dili, düşüncə, yaşayış və mədəniyyət dili olaraq Türk millətinin mənəvi   

enerji qaynağıdır . Bu enerji Türk düşüncəsini , davranışını, mədəniyyətini 

formalaşdımışdır . Türk milləti öz hiss və duyğularını , ədəbiyyatını , sənətini , 

yaşayışını bu dillə paylaşmış , dünyagörüşünü onunla ortaya qoymuşdur . Türk 

millətinin mədəni dəyərləri məhz Türk dili vasitəsilə nəsildən –nəslə ötürülmüşdür . 

Tarixən Türklər tarixlərini, dinlərini , adət-ənənələrini , Vətənini , Bayrağını Türkcə 

anlamış və yaşatmışdır . Bu baxımdan Türk dili Türk millətinin mədəniyyətinin , 

mədəniyyət tarixinin təməl daşı olmuşdur . 

           Türk dilinin ortaya çıxması və ilk danışıldığı bölgə hələlik bəlli olmasa da 

tədqiqatçılar Türk dilinin eradan əvvəl 8500 –cü illərdə var olduğunu qeyd etmişlər ( 
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Bax: Osman Nedim Tuna , Sümer – Türk dillerinin ilgisi ve Türk dilinin yaşı 

meselesi , İnönü Universitesi , 1989,səh.28-33). 

              Bəllidir ki , Türklər Asiya qitəsində ən mühüm bölgələrdə yaşamış və bu 

üzdən çox-çox əvvəllər qonşu mədəniyyət mərkəzləri ilə təmasda olmuşlar .Bu 

baxımdan Altay dilləri içərisində ən çox danışılan və önəmi olan ən qədim dil Türk 

dilidir .Türk dilinin Asiyanın geniş ərazilərində yayılmasına , bir çox ləhcə və 

şivələrə ayrılmasına , Türkcə danışan toplumların qədim zamanlardan bəri bir –

birindən dilləri və ləhcələri , ictimai səviyyələri , hətta üz və bədən quruluşları ilə 

ayrılan müxtəlif  qollar halında yaşamasına , yabançı dinlərin Türklər arasında 

yayılmasına baxmayaraq , Türklər tarix boyu öz dillərinə , mədəniyyətlərinə ,adət-

ənənələrinə bağlı qalmışlar . 

         Türk dili çoxhecalı və iltisaqi quruluşa malik olmaqla o, təkhecalı –söz kökünün 

içinə şəkilçi artırılan  Sami və süni     “ Hind –Avropa “ dillərindən əsaslı şəkildə 

fərqlənir . Əslində bir qrup tədqiqatçıların Türk dilini Ural- Altay dil ailəsinə 

bağlamalarının başlıca səbəbi də məhz bununla bağlıdır . Türk dilində yeni sözlər 

yaranarkən kök daima sabit qalır . Halbuki Hind- Avropa və Sami dillərdə kök də 

dəyişikliyə uğrayır . Türk dili bu dillərdən fərqli olaraq daha məntiqli bir sıranı təqib 

edir . Türk dili bu baxımdan riyaziyyat və musiqiyə bənzəyir . 

            Türk dili  öz “ Ahəng qanunu “ , “ Hal kateqoriyası “və “ Feil zənginliyi “ 

baxımından dünya dilləri içərisində ən üstün və imtiyazlı bir mövqeyə malikdir . 
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             Türk dili yabançı dillərlə mübarizə apararaq sabit vəziyyətə donuşmuş və 

sərhədlərini müəyyənləşdirərək bir mədəniyyət dili və çox qədim bir quruluşa sahib 

olduğunu isbat etmişdir . 

            Bəzi dilçilər Türk dilini “ Nuh Peyğəmbərin oğlu Yafəsin dili “ –deyə 

adlandırırlar . Türk dili Türk təfəkkürü,  Türk düşüncəsinin güzgüsüdür . Çünkü 

təfəkkür , düşüncə mədəniyyətini inkişaf etdirən millətlərin dillərində bariz bir 

şəkildə üzə çıxır . Siyasi baxımdan üstün mövqe qazanan millətlər özlərinəxas bəlli 

bir həyat tərzlərini əsrlərcə inkişaf etdirmiş , formalaşdırmışlar ki , bu işdə onların 

təfəkkürə dayanan dilləri ən mühüm rol oynamışdır .Tarixin çox böyük dönəmlərində 

üstün mövqedə dayanan Türklər öz şifahi xalq ədəbiyyatı nümunələri olan laylalarda, 

bayatılarda , atalar sözlərində , xüsusilə dastanlarda zəngin Türk dili vasitəsilə 

özlərinin bəlli bir çağdakı yaşayış tərzlərini , mədəniyyətlərini , arzu və istəklərini , 

qəhrəmanlıqlarını , həyata və insanlara baxışlarını əks etdirmişlər . Bütün bunlar 

Türklərin dünyanın müxtəlif yerlərində yaşamalarını , ayrı-ayrı xalqlarla ünsiyyətdə 

olmasını göstərir . Türk dastanlarının  Slavyanlara , Çinlilərə , Germanlara , Finlərə , 

Fransızlara , Farslara , Yunanlara və Ərəblərə tərcümə vasitəsilə təsir etdiyini bir çox 

tədqiqatçılar təsdiq etmişlər . 

           Türklər mədəniyyətdə yüksək səviyyədə olduqları dövrlərdə belə Ozanlarını , 

Aşıqlarını unutmamışlar . Bu Ozanlar orduda Qobuz çalmış , Türk dilində el 

şənliklərində coşdurucu şeirlər , yaslarda ağılar söyləmişlər.  

            Dil birliyini  siyasi və ədəbi birliyin əsası sayan tədqiqatçılar göstərirlər ki, 

Qərb Türkləri Altaydan Volqaya, Tarvaqataydan Sində qədər öz dillərini hakim 
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mövqeyə qaldırmış , dağınıq qəbilələri birləşdirərək Milli bir dil ətrafında 

cəmləşdirməyə çalışmış , Ana dilləri ilə nizam-intizamı bərpa etməyi bacarmışdılar . 

            Türk yazılı dilinin ən önəmli mənbələri Yenisey və Orxun abidələridir . Göy 

Türk Orxun abidələrinə nisbətən ondan 300 il əvvələ aid Yenisey kitabələrində Türk 

dilinin cümlə quruluşu ilkin formada olmuşdur . Belə ki , Yenisey Məzar daşlarının 

birində “ Kiçiklik adım Çubuş İnal , igidlik adım Kümül Ögədir . Beş yaşımda atasız 

, on doqquz yaşımda öksüz qaldım . Qatlanıb , çalışıb otuz yaşımda “Ögə” oldum . 

Sonra dövlət adamı olub “ İl Tutuk “ ünvanını aldım . Atmış yaşımda öldüm “- kimi 

qeyd edilmişdir ki , bu yazılarla Asiya Türklərinin milli , inkişaf etmiş bir Ana dili 

işlətdiklərinin şahidi oluruq . 

           Türk yazı Dilinin əlimizdə olan ən mühüm nümunəsi Orxun abidələridir . VIII 

əsrin əvvəllərinə aid Orxun abdələrindəki anlamlı , düzənli və üslublu yazılardan 

görünür ki , Türk dili tamamilə məzmunlu bir dildir . Daşa qazılaraq  Qədim Türk 

əlifbası ilə yazılan bu Türk dili abidələri Türk mədəniyyət varlığını mühafizə edib 

XXI əsr Türk millətinə miras olaraq çatdırmışdır . 

           Bəllidir ki , Göy Türklər Soğdilər və Türkeşlərlə çox yaxın əlaqələr qurmuş ,  

Göy Türk xaqanları Bizansa göndərdikləri elçilərini Soğdilərdən seşmişdilər . Türkeş 

xaqanlarına aid  sikkələrin forması Çin , yazıları Soğdi əlifbası ,  dili isə Türkcə 

olmuşdur . 

           Göy Türklərin özlərinəməxsus əlifbası olmuşdur ki , bu əlifba Türklərin milli 

xarakterinin damğasını daşıyır . Bu əlifbada olan hərflərin hamısı incə qövs şəkilli , 

33 
 



düz cizgili və nöqtədən ibarətdir . Bu əlifbadakı qövs şəkli Türkün yayından , düz 

cizgi oxundan , nöqtə isə hədəfindən ilham alaraq yaradılmışdır . Yay və ox Türklərin 

Ulu Xaqanı , İkinci Böyük Turan İmperatoru Oğuz Xaqandan etibarən Türk 

hakimiyyətinin simvolu olmuşdur . Məşhur  Alman tədqiqatçısı Daniel Messer bu 

abidələrdəki yazını “Əsrarəngiz Yazılar “ adlandırmışdır . 

           Bu Kitabələrdəki dil əsrlər boyu Türk boyları arasında canlı olaraq işlənmiş və 

milli bir dastan dili olmuşdur . Bu dil əsrlərdir ki , Asiya Türk dilinin necə yüksək bir 

mövqedə olduğunu təsdiq edir . 

            Göy Türk dövrünün böyük sənətkarı Uluğ Təkin  xitabətləri ilə bir tarixçi 

üslubu ilə VIII əsr Türk dilini   günümüzə çatdırmaqla əvəzsiz xidmətlər 

göstərmişdir. Kitabədə Bilgə Xaqanın öz dilindən söylənmiş sözlər xalqı bir araya 

toplayan , Vətən və Millət eşqi ilə yanıb yaxılan bir Xaqanın cəsarətini , əzmini  

ortaya qoymuşdur . 

           Bəllidir ki , Göy Türk Xaqanlığını dinc yolla Uyğur Xaqanlığı əvəz etmişdir . 

Göy Türklər Orxun yazısı ilə bərabər Ana dili Türkcəni də Uyğur Türklərinə miras 

olaraq   ötürmüşlər . Türk dilini daha da zənginləşdirən Uyğur Türkləri bu dili 

davamlı münasibətdə olduğu Moğollara da ötürmüş , Moğollar da Türk  Çingiz  Xan  

dövründən başlayaraq Türk dilini və qarşılıqlı olaraq  Türk mədəniyyətini , Türklərin 

dastan ənənələrini və Türklərin Cahan Hakimiyyəti məfkurəsini Uyğur Türklərindən 

əxz etmişlər . 
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            Uyğur Türkləri VII –VIII əsrlərdəki   Çincə , Soğdicə və Toxarca əsərləri 

Türkcəyə tərcümə etmiş , Tibetcə və Uyğurca bağlı filoloji  araşdırmalar aparmış , 14 

hərfli əlifbaları ilə ədəbiyyat və sənət sahəsində xeyli əsərlər yazmış , Türk və 

Yabançı dövlətlərdə katiblik , məmurluq,   tərcüməçilik və elçilik kimi vəzifələr icra 

etmişlər . 

            Türk dili Əyyubi Türkləri dövründə Misirdə də mühüm əhəmiyyət qazanmış  , 

Məmlük  Türkləri zamanında daha da güclənmişdi . Məmlük Türk  Sultanlığı 

dövründə Türk dili Misir və Suriya da daxil olmaqla bütün Orta Şərqdə yayılmış , bir 

çox  müəlliflər öz əsərlərini Türkcə yazaraq Türk  Bəyləri , Əmirləri və 

Hökmdarlarına ithaf etmişlər . Xüsusilə , Misir və Suriyada hakim olan Məmlük Türk 

Sultanı Seyfəddin Berkuk dövründə Türk   daha böyük önəm qazanmış , hətta hüquqi 

məsələlər Türkcə aparılmış , Sultan Berkuk Hənəfi  Qaziləri ilə Türkcə danışmış , bir 

çox əsərlərin Türk dilinə tərcümə edilməsi haqqında əmrlər vermişdi  . 

           Misir Məmlük Türk dövlətində Türk dili XV və XVI əsrlərdə də dövlətin 

rəsmi dili olaraq öz mövcudluğunu qoruyub saxlamış , Qansu Quriyə qədər  Məmlük  

Türk Sultanları adına Türkcə bir sıra əsərlər yazılmış və tərcümə edilmişdi . 

           Tarixdə “ Türk “ adlı ilk qəzet də Misirdə nəşr olunmuşdur . Bu qəzetdə Yusuf 

Akçura , Əlibəy Hüseynzadə kimi böyük Türkçülərin və digərlərinin də Türkcə 

yazıları  dərc edilmişdi . 
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          Ümumiyyətlə , Misir və Suriyada XX əsrin II yarısına qədər Türk  danışıq dili 

ümumi ünsiyyət vasitəsi olmuşdur.Çünkü  Misir və Suriya 1000 il Türklərin 

hakimiyyəti  altında olmuşdur .       

          Тцрк дили тцрк мядяниййятинин тямялидир . Тцрк дилинин кечдийи 

тарихи дюнями тядгигатчылар беш дювря бюлцрляр:  

1) Ана тцркъя чаьы. Гядим дюврлярдян башлайараг ерамызын Ы ясриня 

гядяр ишлянмиш бу диля аид щялялик ялимиздя тутарлы бир йазылы 

мятин йохдур. Буна бахмайараг дилчилик елминдя беля бир нязяри фикир 

щакимдир ки, «илк дил тябияти тяглид йолу иля йаранмышдыр». Диэяр 

кюклц халгларда олдуьу кими,  тцрк халгынын дили дя ясасян тябиятля 

баьлы олмушдур. Буну нязяря алан бир чох мяшщур дил тядгигатчылары 

тцрк дилини дцнйанын ян гядим дилляриндян бири вя щятта биринъиси 

щесаб етмишляр. Тарихдя мяшщур «Эцняш-дил» нязяриййясиня эюря дя 

тцрк дили дцнйанын ян гядим дили щесаб едилир. Бу нязяриййянин 

тяряфдарлары беля  бир нязяри фикир иряли сцрмцшляр ки, «яэяр Адям 

Пейьямбяр доьрудан да инсанлыьын улу бабасы олмушса вя суал олунса 

ки, Адям Пейьямбяр щансы дилдя данышмышдыр? Биз тяряддцд етмядян 

дейяъяйик ки, тцрк дилиндя». 

2) Гядим тцркъя чаьы. Бу дил ерамызын Ы ясриндян ЫХ ясрин орталарына 

гядяр ишлянмишдир. Бяллидир ки, дил шифащи вя йазылы олмагла 

икийя айрылыр. Шифащи дил йазылы дилдян чох-чох гядимдир. 

Шифащи дили йашадан, ону зянэинляшдирян вя нясилдян-нясиля ютцрян 
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халгын юзц, йазылы дили ися о халгын ичярисиндян чыхмыш савадлы 

инсанлар – шаирляр, йазарлар, елм адамлары вя философлар 

ишлятмишляр. Шифащи дилин лцьят тяркиби вя ифадя имканлары 

йазылы дилдян даща зянэиндир. Йазылы дил шифащи дил ясасында 

формалашыр. Шифащи дил даща чох милли, йазылы дил ися бяшяри 

характер дашыйыр. Тцрк дилинин Ы-В ясря аид йазылы абидяляри бцтюв 

щалында щялялик ялдя едилмямишдир. Тцрк йазылы дилинин елмя 

бялли илк мянбяляри Йенисей вя Орхун абидяляридир. Бу абидяляр 

щаггында кечян йазымызда мялумат вердийимиздян бурада йалныз ону 

демякля кифайятлянирик ки, гядим тцркъя чаьындакы эюйтцрк 

йазыларынын дилиндян язямят, гцввят вя дастаны гящряманлыг ишыьы 

сачылыр: «Ей тцрк! юзцня гайыт! Сян юзцня гайыданда бюйцк олурсан» 

(Билэя Хаган абидяси). 

         Бу дюврдя эюйтцрк ялифбасы иля йазылмыш уйьур тцркъяси иля 

бир сыра мятнляр ялдя едилмишдир ки, бунларын ичярисиндя «Илитмиш 

Хаган» китабяси вя Иттутмуш Бцгц Хаган дюврцндя Тарым бюлэясиндя 

уйьур ялифбасы иlя йазылмыш мятнляр, Щочода бир бурхан йяни будда 

манастрынын «Вягф китабяси», уйьур тцркъясиндяки мцхтялиф ясярляр 

хцсуси йер тутур.  

3) Орта тцркъя чаьы. Бу дювр ЫХ-ХВ ясрляри ящатя едир. Бу дювря уйьур 

ядябиййатынын гызыл чаьына аид ясярляр, Мащмуд Кашьарлынын 

«Дивани-лцьят-ит-тцрк» адлы енсиклопедийасы, Ящмяд Йясявинин 
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«Щикмятиляр диваны», Йунус Ямря, Имадяддин Нясими, Ялишир 

Нявайи вя диэярляринин ясярляри аиддир. Уйьур тцркъясиндяки истяр 

орижинал, истярся дя тяръцмя ясярляринин дили чохтяряфли олуб дини 

фялсяфялярин ян мцъярряд мяфщумларыны щям саф вя позулмамыш 

тцркъя, щям дя тяръцмя едилян диллярин бязи сюз вя мяфщумларыны 

ифадя етмишдир.  

          Ярябляря тцрк дилини юйрятмяк онлара тцркляр щаггында цмуми 

тясяввцр йаратмаг мягсядиля йаздыьы «Дивани-лцьят-ит-тцрк» ясяри иля 

Мащмуд Кашьарлы тцрк дилинин бцтцнлцйцнц горуйараг йени мядяни 

синтез йаратмыш, онун сайясиндя тцрк дили яряб дили иля «ат башы» 

эялмишди. Диванда тцрк бой вя уйругларындан топланмыш сюзляр, тцрк 

дилинин şивяляри арасындакы охшар вя фяргли ъящятляр эюстярилмиш, 

тцрк фолклору, тцрк мядяниййяти, тцрк етник ъоьрафийасы щаггында 

мцфяссял мялуматлар верилмишдир. Бу анламда «Мащмуд Кашьарлы 

милли елмин, тцрколоэийанын гуруъусу» сайылмышдыр.  Ясяриня 

Щязряти Мящяммяд Пейьямбярин ики щядисини дахил едян Мащмуд 

Кашьарлы эюстярмишди ки: «Танры Пейьямбяря буйурмушдур: мяним 

бир ордум вардыр, онлара тцрк адыны вердим вя шярг юлкяляриня 

йерляшдирдим. Щяр щансы гювмя юфкяляндийим заман мящз бу 

тцркляри онларын цзяриня эюндяряр вя онлары дцз йола эятирярям».  

Мащмуд Кашьарлы тцрк халг дили вя ядябиййатыны дюврцнцн милли 

мядяниййят абидяси сявиййясиня галдырмыш, тцрк дили 
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грамматикасынын йарадыъысы кими тцрк миллятинин йени бир мядяни 

мяркязини тямин етмиш, тцрк дилини тцрк шцуру иля йоьурараг тцрк 

диалетикляри иля шифащи халг ядябиййатыны чульалашдырмыш, 

Хаганийя тцркъясини «ортаг тцрк дили» саймышдыр.  

       Ислам дининин тясяввцф йолу иля тцркляр арасында йайылмасында 

мцстясна рол ойнайан тцрк мцтяфяккирляриндян бири вя биринъиси 

Ящмяд Йясявидир. Ящмяд Йясяви тцрк йазылы ядяби дилиня йени-йени 

мяфщумлар эятирмиш, тцрк дилини ислами терминлярля 

зянэинляшдирмишдир. О, йабанчы сюз вя кялмялярин мянаъа тцркъя 

гаршылыгларыны паралел шякилдя ишлятмякля йанашы, щям дя 

йабанчы сюзляри милли тцрк гялiбиня салараг халг дилиня уйьун 

шякилдя ишлятмиш, бунунла да мянсуб олдуьу халгын зювгцнц 

охшамышдыр. Ящмяд Йясяви тцрк милли мяфкурясини вя Ислам 

дининин мащиййятини ана тцркъя иля сюйлядийиндян онун шерляри 

халг тяряфиндян мянимсянилмишдир. Ящмяд Йясяви тясяввцф йолу иля 

гядим тцрк дини дцнйаэюрцшцнцн бир чох цнсцрцнц йашатмаьа наил 

олмуш, бунунла да Тцркцстанда тясяввцф фялсяфясинин кючяри тцрк 

чадырларындан Хаган сарайларына гядяр йайылмасына наил олмушду. 

Ящмяд Йясяви кючяри тцркляр арасында онларын анладыглары ана 

тцркъядя хитаб едяряк Ислам дини гайдаларыны онларын арасында 

йаймагла мцсялман, яряб вя щятта мцсялманлыьы гябул едян илк тцрк 

ордуларынын мцщарибя йолу иля йаймаьа чалышдыглары Ислам динини 
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тясяввцф васитясиля даща асанлыгла йаймыш, Ислам динини гылынъ 

эцъц иля дейил, сюзцн сещри иля мянимсятмяйя мцвяффяг олмушду.  

    Тцркцстан мцршиди Ящмяд Йясявинин Тцркцстанда башлатдыьы 

тясяввцфи тцрк ядябиййатыны Анадолу, Азярбайъан вя щятта 

балканларда ян йцксяк зирвяйя галдыран, тцрк дили вя  ядябиййатыны 

ябядиляшдирян Йунус Ямря олмушдур. Йунус Ямря халг дилиня, тцрк 

халг ядябиййаты янянясиня дайаранаг тцркъяни йени ядяби дил кими 

ишлятмиш, ону сялисляшдирмишдир. Йунус Ямрянин илащиляриндя  

тцркъя ян эюзял шяклини алмыш, ону юлцмсцз бир зяфяря 

улашдырмышды. Тцркцн бцтцн дуйьу, щяйяъан вя дцшцнъясини, онун 

бцтцн дахили зянэинлийини ян эюзял шякилдя, сон дяряъя сямими вя 

милли бир шякилдя якс етдирдийиндян тцрк милляти Йунус Ямрядя юз 

шяхси дилини вя дахили дцнйасыны тапмышдыр.  

           ХЫЫЫ ясрдя даща эениш вцсят алан вя бир даща йерини щеч бир 

йабанчы диля гапдырмайан тцрк дилинин гяти гялябясиндя Йунус Ямря 

вя онун давамчыларынын явязсиз хидмятляри олмушдур. Йунус Ямря вя 

онун кими тцркъя йазан шаирляр сайясиндя тцрк ъямиййяти хейли 

зянэинляшян дилинин дя гцдрят, язямят вя эюзяллийини анламыш вя 

хцсусиля фарс дилляриндя олан ядябиййатдан эетдикъя узаглашмаьа 

башламышды. Йунус Ямрянин «айдан ары, судан дуру тцркъяси» инсаны 

йердян Щаггын дярэащына уъалдыр, ону бюйцклцйя, цлвцлцйя, улулуьа 
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сясляйир. Йунус Ямря тцркцн «илщам аты»нда 770 ил йол эяляряк 

бяшяриййятин тяръцман шаири олмушдур.  

        Тцрк дини – тясяввцфи ядябиййатын Тцркцстандакы илк вя ян 

бюйцк нцмайяндяси Ящмяд Йясяви, Анадолудакы ян бюйцк нцмайяндяси 

Йунус Ямрядирся, Азярбайъандакы ян бюйцк нцмайяндяси ися 

Имадяддин Нясимидир. Азярбайъан йазылы тцркъясиня  щягиги бир 

ядяби шякил верян, ону тякмилляшдирян Нясими шяргин цч ясас дилини 

мцкяммял билмиш , шерляриндя яряб вя фарс сюзляри йериня бязян о 

дювр цчцн архаик олан тцрк сюзлярини ишлятмиш, Азярбайъан тцрк 

ядябиййатында йени бир ъыьыр ачмышдыр. Азярбайъан ядяби вя 

фялсяфи щяйатында йер тутан шаир-философ Имадяддин Нясими 

ясярляринин чохуну доьма тцрк дилиндя йазмыш, бунунла да 

Азярбайъанда тцрк фялсяфи ядяби дилинин ясасыны гоймушду.  

      Орта тцркъя чаьынын ян бюйцк нцмайяндяляриндян бири дя Мир 

Ялишир Нявайидир. Бюйцк тцрк мцтяфяккири, алими, шаири, баъарыглы 

дювлят хадими вя мядяниййят щамиси олан Ялишир Нявайи бцтцн 

щяйатыны мянсуб олдуьу тцрк миллятинин сяадяти вя хошбяхтлийи 

уьрунда мцбаризяйя сярф етмиш, ХВ ясрдя чичяклянмякдя олан тцрк 

дилинин вя мядяниййятинин ян язямятли абидялярини йаратмышдыр. 

Онун тцрк дилини цстцн тутмасы, тцркъя ясярляр йазан шаирляри 

мцдафия етмяси сайясиндя тцрк ядябиййатынын «алтун дюврц» олмуш, 

яли гялям тутанларын яксяриййяти ясярлярини тцркъя йазмышлар. 

41 
 



Ялишир Нявайи бцтцн ясярляриндя «ъыьатай вя йа юзбяк» дили вя 

ядябиййатындан дейил, тцрк дили вя ядябиййатындан бящс етмишдир. 

Дяфялярля щяйаты тящлцкядя олса да йеня  язминдян дюнмяйян бу 

аловлу миллиййятчи вя вятянпярвяр сяняткар тцрк миллятинин 

йцксялмяси, тцрк йазылы ядяби дилинин тякмилляшмяси уьрунда, ъидди 

мцбаризя апармыш вя сонда тцрк йазылы ядяби дилини йахын Шяргдя ян 

эюркямли дил сявиййясиня галдырмышды. Ялишир Нявайи доьма ана 

дили олан тцркъя иля дюрд «Диван», «Хямся», «Мящбубил-Гцлуб» адлы 

няср ясяри, «Мяъалисин-няфаис» адлы дюврцн шаирляриндян бящс едян 

тязкиря, «Дивани-фарси» адлы фарсъа гязялляр топлусу, «Мцщакимятцл-

лцьят» адлы фарсъа-тцркъя сюзлцк йаратмыш, юзцнягядярки бир нечя 

Шярг дащисинин о ъцмлядян Мащмуд Кашьарлынын, Ящмяд Йясявинин 

эюрдцкляри иши тякбашына эюрмцшдц. О, сонсуз бир мящяббятля 

севдийи тцрк дилини щимайя едяряк бу дилин диэяр диллярдян, хцсусиля 

фарс дилиндян цстцн ъящятлярини юзцнцн мяшщур «Мцщакимятцл-

Лцьятейин» адлы ясяриндя елми дялиллярля сцбут етмишдир.  

4) Йени тцркъя чаьы. Бу дювр ХВЫ ясрдян ХЫХ ясрин икинъи йарысына 

гядярки дюврц ящатя едир.                            Тцрк дили - тцрк иътимаи 

щяйатынын зямини, тцрк мядяниййятинин эейими, тцрк тяфяккцрцнцн 

тямялиdir. 

          Тядгигатчыларын дюрдцнъц дювр адландырдыглары ХВЫ ясрдян ХЫХ 

ясрин икинъи йарысына гядярки дюврц ящатя едян «Йени тцркъя» чаьынын 
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илк ясярляри даща ащянэдар вя эюзял бир дил олса да сонралар тцрк йазылы 

ядяби дили юз сафлыьыны горуйуб сахлайа билмямиш, чохлу лцзумсуз яряб вя 

фарс дил цнсцрляри тцрк йазылы ядяби дилини корламышдыр. Буна 

бахмайараг, бу космополит дил садяъя йазы дили олуб тцрк  миллятинин 

данышыг дилиндя истифадя олунмамышдыр.  

             Бу дюврдя Ящмяд Йясявинин, Йунус Ямрянин, Имадяддин Нясиминин, 

Ялишир Нявайинин йолуну давам етдирян Шащ Исмайыл Хятайинин, 

Мящяммяд Фцзулинин, Видадинин, Вагифин, Гасым бяй Закирин вя диэяр 

тцркъя ясяр йазан шаирлярин  мцстясна хидмятляри олмушдур.  

         Тцрклярдя кимлик дуйьусунун даима ъанлы галмасында тцрк дилинин 

бюйцк ролу олмушдур.  Тцрк тарихи тядгигатчысы мяшщур Леон Ъощун бу 

хцсусиййяти шярщ едяркян эюстярир ки, тцркляр истяр галиб, истяр мяьлуб 

олсунлар, тарихляринин щеч бир дюврцндя милли дилляриня олан 

баьлылыгларындан айрылмамышдыр. Миладын Ы ясриндян Х ясриня гядяр 

мин ил ичярисиндя тцркляр Шаманизмдян Эюй Таны дининя, лудизмя, 

маничилийя, буддизмя, ислама кечмякля бир нечя дяфя дин дяйишдирдикляри 

щалда, диллярини ясла дяйишдирмямишляр. Чох тяяссцфляр олсун ки, буну 

Шярги Авропайа эялян вя христиан дининин тясири иля славйанлашан тцркляр 

цчцн демяк олмур. Беля ки, христиан дцнйасына дахил олан тцрклярин бир 

чоху императорлугларыны вя дювлятлярини итирдикдян сонра бу динин тясири 

иля христианлашмыш, славйанларла гайнайыб гарышараг юз тцрклцклярини 

итирмишляр.  
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        Йени тцркъя чаьынын йазылы ядяби дилинин ян бюйцк нцмайяндяляри 

Шащ Исмайыл Хятайи, Зящиряддин Бабур шащ вя Мящяммяд Фцзулидир. 235 

иллик Сяфяви сялтянятинин ясасыны гойан, дини вя дцнйяви щакимиййяти юз 

ялиндя ъямляшдирян, юз ясярлярини тцркъя йазан Шащ Исмайыл Хятайинин 

сайясиндя тцрк дили рясми дювлят дили олмушдур. Щюкмдарын ана тцркъядя 

ясярляр йаратдыьыны эюрян диэяр шаирляр дя тцрк дилиндя ясярляр йазмыш, 

беляликля дя йазылы ядяби тцркъя хейли зянэинляшяряк дюврцн яряб вя фарс 

дилляри иля рягабят апара биляъяк бир сявиййяйя йцксялмишди. Шащ 

Исмайылын щакимиййяти дюврцндя тцркъя ясярляр йазан Мящяммяд Фцзулi 

kimi мцтяфяккир, Щябиби кими бюйцк шаир, Гурбан кими устад ашыглар 

йетишмиш, ондан сонра тцрк дилиндя йени-йени халг дастанлары йаранмыш, 

щюкмдарын юз адына беля тцркъя дастан гошулмушду. Аз бир мцддятдя 

эюрдцйц ишляр Шащ Исмайыл Хятайийя Азярбайъан тцркляринин гялбиндя 

ябяди тахт гурдурмуш, юлмязлик газандырмышды.  

      Бу дюврдя Мащмуд Кашьарлы, улу бабасы Ямир Теймур, Ямир Теймурун 

нявяси Султан Щцсейин Байкара вя тцрк дцнйасынын бюйцк мцтяфяккири вя 

шаири Ялишир Нявайи кими юз тцрклцйц иля фяхр едян Зящиряддин Бабур 

тцрк дювлятчилик тарихиндя олдуьу кими,  тцркdilli ядябиййатда da йцксяк 

мювгедя олмушду. Тцркъя «Диван», «Яруз рисаляси», «Бабурнамя» адлы 

биографик ясярляр йазан Бабур шащ йаратдыьы императорлугда тцрк дилини 

рясми дювлят дили елан етмишди. Бабурун ясасыны гойдуьу Бюйцк Тцрк 

Щинд Императорлуьу Гузей Щиндистан вя  Яфганыстанда 332 ил (1526-1858) 
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давам етмиш, бу дювр ярзиндя Бабур вя оьуллары Щиндистана Тцркцстан 

сянятини эятирмиш, Щиндистанда эениш йайылмыш «Парийа системи»ни 

арадан галдырмыш, бюйцк шящярляр, кюрпцляр салдырмыш, юнямли тиъарят 

йоллары бойунъа карвансарайлар тикдирмиш, хейли мигдарда бюйцк су 

каналлары чякдирмиш «Таъ Мащал» кими ъащаншцмул мемарлыг абидяси 

йаратмышдыр.  

         ХВЫ яср тцрк дцнйасынын «Гызыл ясри» олдуьу кими, тцрк диlли тцрк 

ядябиййатынын da «Гызыл ясри»дир. Тцркдилли ядябиййат Тцркцстан 

ядябиййаты иля Тцркийя ядябиййатыны бир-бириня баьлайан кюрпц ролу 

ойнамышды ки,бу ишдя дцнйа ядябиййат тарихиня cahanşümul əсярляр бяхш 

едян Мящяммяд Фцзулинин хцсуси хидмяти олмушду. Тцрк йазылы ядяби 

дилиня юлцмсцзлцк газандыран Фцзули тцрк ядябиййатынын ян бюйцк лирик 

вя гялб шаиридир.Тцркъя və farsca «Диван», «Лейли вя Мяънун», «Ринду-

Защид»,  «Щягигятцс-сцяда», “Bəngü-Badə “və s. кими ясярляр бяхш едян 

Фцзули тякъя бюйцк шаир дейил, щям дя фялсяфя, астрономийа вя диэяр 

елмляря даир ясярляр йазан мяшщур алим олмушдур.  

            ХВЫЫЫ ясрдя юз гошмалары, эярайлылары, гязял вя мцхяммясляри 

иля тцрк милли ядяби дилинин инкишафында Видади вя Вагифин, ХЫХ ясрдя 

ися Гасым бяй Закирин хцсуси хидмятляри олмушду. Онларын ашыг шерляри 

вя классик поезийа цслубунда йаратдыглары тцркъя гошма, эярайлы, байаты, 

гязял вя мцхяммясляри халг арасында эениш йайылмыш, милли ядяби дилин 

формалашмасында мцстясна рол ойнамышдыр.  
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     5. Ян йени тцркъя чаьы. Бу дил ХЫХ ясрин икинъи йарысындан эцнцмцзя 

гядярки дюврдя ишлянмякдядир. Ян йени чаьын ясярляри даща чох милли 

зямин цзяриндя гурулдуьундан даща зянэин, даща тямиз тцркъя сайыла биляр. 

Бу ишдя Мирзя Фятяли Ахундовун комедийаларынын, «Якинчи» вя 

«Тяръцман» гязетляринин, Сейид Язим Ширванинин, Мирзя Ялякбяр Сабирин, 

«Молла Нясряддин» журналынын, «Иршад», «Тярягги», «Ачыг сюз», 

Истанбулда ясасы гойлан «Тцрк дярняйи», «Тцрк йурду», «Тцрк оъаьы»нын  

бюйцк ролу олмушдур. Бу дярняк вя йайым органлары ятрафында топланан 

зийалылар тцрк дили, ядябиййаты вя тарихиня йол ачмыш олдулар.  

      Цмумиййятля, бу дюврдя дили тцркъяляшдирмяк хцсусунда цч эюрцш 

ортайа атылмышды. Бу эюрцшлярдян бири дилин садяляшмясини юз ахарына 

бурахмаг, диля щяр щансы бир мцдахилядя булунмамаг, диэяри ися  халгын 

дилиндя вятяндашлыг щцгугу газанан йабанчы кялмяляри тцркъяляшмиш 

сайараг онлара тохунмамаг, дилин юз дахили ганунауйьунлуьу ясасында йени 

сюз вя терминляр йаратмаг, цчцнъцсц ися дилдяки йабанчы ясилли бцтцн сюз 

вя терминляри атмаг, бунларын йериня йенилярини йаратмаг. Бунларын 

ичярисиндя ян доьру йер аланы халгын дилиндя вятяндашлыг щцгугу газанан 

йабанчы кялимяляри тцркъяляшмиш саймаг вя онлара тохунмамаг вя 

садяляшмяни елми йолла йаратмагдыр.  

           Бюйцк Ататцрк бцтцн бу мцбащисяляря сон гойараг сюйлямишдир ки: 

«Tцрк миллятинин данышдыьы дил тцркъядир». Мцсбят дцшцнян зийалылар 

мящз бу йолла дили тцркъяляшдирдиляр. Артыг йазы дили иля халг данышыг 
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дили бир-бириндян фяргсиз щала эялмишдир ки, бу ишдя идеоложи-сийаси 

тцркчцлйцн мисилсиз хидмятляри олмушдур. Онлар йазылы ядяби дили вцъуда 

эятирмяк цчцн халг дили вя халг ядябиййатында ишлянян сюзляри ейниля 

гябул етмяйи,  йени терминляр йаратмаг цчцн тцркъянин ишляк тяркибиндян 

истифадя етмяйи, тцрк халгынын билдийи вя ишлятдийи щяр алынма сюзц 

тцркъя щесаб етмяйи, гядим тцрк мятинляриндя ишлянян тцркъя кялимяляри 

йени дилдя ишлятмяйи, йени тцркъянин лцьят вя грамматикасыны 

щазырламаьы иряли сцрмцш вя бу ишдя вар гцввяляри иля чалышмышлар. Бу 

ишдя идеоложи-сийаси тцркчцляр олан Йусуф Акчура, Ялибяй Щцсейнзадя, 

Ящмяд бяй Аьаоьлу, Щцсейн Ъавид, Мяммядямин Рясулзадя, Ъялил 

Мяммядгулузадя, Мирзя Ялякбяр Сабир, Мирзяли Мюъцз, Цзейир Щаъыбяйли,  

Ящмяд Ъавад, Ъяфяр Ъаббарлы вя диэяр зийалыларымызын мисилсиз 

хидмятляри олмушду. Онлар дилдя тцркъялийин тяряфдары олмуш вя бу 

идейанын присиплярини мцяййянляшдиряряк юз йарадыъылыгларында да бу 

принсипляря ямял етмяйя чалышмышлар.  

         Дюврцн бцтцн мцтярягги Tцрк йазычысы, шаир, публисист, мцяллим вя 

иътимаи хадимляри ана дили мясялясиндя щямряй олмушлар. Онлар 

эюстярирдиляр ки, бизим дилимиз инсанын ян али фикирлярини, щисс вя 

дуйьуларыны ифадя етмяйя гадир олан ян зянэин дилдир. Тцрк дилинин 

анлашыглы олмасы, лцзумсуз яъняби сюзлярдян тямизлянмяси цчцн айры-айры 

Tцрк шаирляри дя мцбаризя апармыш вя эюстярмишляр ки:  

«Дил вар икян эялин «лисан» демяйяк, 

47 
 



Дюндяриб фарсъайа «зяbан» демяйяк, 

Щяр кясин вар юз дили, аьзы,  

Аьыза анд ичяк «дящан» демяйяк». 

                                (Мирзяли Мюъцз) 

      Бу эцн йер кцрясиндя цч йцз милйондан артыг инсан Tцрк дилиндя 

данышыр. Тцрк дилинин горунмасы щяр бир Tцркцн цмдя вязифясидир. Бу 

вязифя мин илляр бойу ата-бабаларымыз тяряфиндян неъя йериня 

йетирилмишся, буэцнкц нясилляр тяряфиндян дя еля горунуб инкишаф 

етдирилмяли, эяляъяк нясилляря ютцрцлмялидир. Тцрк дили ,Uйьур, Qazax, 

Qırğız,Öзбяк, Tцркмян, Tатар, Başqurd,Kяркцк, Aзярбайъан və Türkiyə  Türkləri 

цчцн ейни дяряъядя гутсалдыр. Чцнки эяляъяйин Tцрк Dцнйасы вя варлыьы 

Tцрк дилинин  бирлийи вя бцтцнлцйцня баьлыдыр. Эяляъяк Tцрк Bирлийи 

милли дил, милли мядяниййятдян асылыдыр. Дцшцнъя, елм вя тядрис 

щяйатында Tцрк дилинин щюкмранлыьы инсанларын шяряф вя ляйагяти, 

юзляриня инамы,дцнйа миллятляри арасында етибары мясялясидир.  
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